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POSTIGNUT JE VIDAN NAPREDAK
NA SVIM PODRUČJIM A
- rečeno je na godišnjoj skupštini sindikalne 

podružnice TLM „Boris Kidrič“
Godišnjoj skupštini sindikalna podružnize TLM »Boris Ki- prijed. Potrebno je uz to da se 

drač«, koja je prošlih dana održana u dvorani kina »20. aprila«, sami radnica još više zalažu, jer nesređenoj 
pored delegata prisustvovali su Ivo Ninič, predsjednik Kotarskog ni ta sredstva neće sama po se- je zaiključio da bi 
sindikalnog vijeća, Ante Buvinić, predsjednik Općinskog sdndikal- bi,, bez pravilnog i stručnog dje- 
nog vijeća i Giro Milutin, sekret ar Općinskog komiteta Saveza lovanja mnogo značiti. Radnik povesti računa, 
komunista. mora da misli o onome što radi,

, . svaki član treba da ima osjećaj
Delegati su s interesom saslu- propusti, uzmimo samo pitanje moralne i materijalno odgovor-

opravdati, ali uglavnom do njih 
dolazi bez razloga. Govoreći o 
nekim drugim stvarima, on je 
naglasio da bi bilo potrebno pru­
žiti radniku još više prilike da 
govori, a ne da priča »iza leđa«.

Interesantno je bilo i izlaganje 
Mile Kljajića. On se osvrnuo na 
životne probleme omladine, u 
prvom redu samaca, koji su, a 
to se moglo čuti i u riječima 
drugih diskutanata, u prilično 

situaciji. Diskutant 
i o ovome, 

kao veoma aikituelnom trebalo

šali referat o radu sindikalne po- reklamacija. One su se odnosile 
druznico u prošloj godini, koga u prvom redu na slabe mehani- 
jo podnio Frane Belamarić. Pra- čke osobine i površinska ošteće- 
teći njegovo izlaganje, kao i kas- nja isporučenih proizvoda. A, ka- 
niju riječ diskutanata, došli smo ko je rečeno, sve se to u velikoj 
do zaključka da je sindikalna po- mjeri moglo i moralo izbjeći, jer 
družnica u ovom poduzeću imala dodano je, »mi nismo više mlada 
u svom radu primjetnih rezulta- fabrika, za nama je pet godi-

Frane Belamarić je govorio o 
problemu kadrova, konkretnije 
o nekim odlascima potrebnih

nosti, u prvom redu svog pogo- stručnjaka. Pa je tako rekao, da 
na, a time, sasvim razumljivo je jednom prilikom upitao nekog

od rukovodećih: a zašto oni od- 
uspjehe laže? Odgovor je bio otprilike:

na proizvodnje.« U vezi s time 
istaknuto je da će već uskoro

ta, koji su se prije svega očito­
vali u prijevremenom izvršava­
nju preuzetih' obaveza proizvod­
nje, a i na drugim sektorima ti- pogona, a to je opet diktirano u- 
jesno povezanim sa svakodnev- skim grlima u proizvodnji, koja 
nim poslovanjem. Međutim, u su onemogućavala ravnomjerno 
toku prošlog jednogodišnjeg rada korištenje instaliranih kapacite-

i ■ čitavog kolektiva.
— Uz velike radne 

koje smo postigli u proteklom krivo je poduzeće. A ja mislim, 
periodu — rekao je inž. Petar rekao je Belamarić, da nije tako, 
Grubišić, ne možemo a da ne da nije kriv čitav kolektiv, jer 
spomenom i neke »rupe« koje su konačno što ga ima onaj radnik 
sve to pratile. Radnički savjeti uipogonu s, recimo, jednim inže-

doći do rekonstrukcije pojedinih E # " *  P°eona + ponekad usko njerom. Mnogo više tu treba da
shvaćaju svoje interese, pa bi i 
tu sindikalna organizacija mnogo

učine organi uprave.
Na kraju je izabran novi izvr-

bilo je i propusta koje će u ovoj 
godini trebati ukloniti.

PROIZVODNJA I PROIZVOD­
NI PROBLEMI

ta.
RAD
HTZ

PROBLEMI SLUŽBE

Interesantna je konstatacija da 
Kolektiv TLM »Boris Kidiič« dao radnika ovog poduzeća nije 

učinio je u 1960. godini, u odnosu koristio u punoj mjeri zaštitna 
na prethodnu, velik skok u proiz- sredstva za koja je kolektiv u- 
vodnji. Plan' je ispunjen gotovo trošio znatna novčana sredstva, 
tri mjeseca prije roka. Međutim, u vezi s ovim provedeni su peri- 
u radu su se znali pojaviti i neki odični medicinski pregledi rad­

nika, koji su zaposleni na ugro­
ženim radnim mjestima .— onim 
štetnim po zdravlje: Uz to orga­
nizirano je upoznavanje novih 
radnika sa radom poduzeća, u- 
vjetima na radnom mjestu, te 
pravilima i dužnostima u vezi 
postojećih propisa HTZ.

Nije na odmet spomenuti da 
velik broj radnika poslije rada 
odlazi svojim kućama, prijevoz 
plaća poduzeće, a efelkat opet u 
višestrukom smislu nije kakav 
bi trebao biti. U toku prošle go­
dine za ovo je izdano oko 60 mi­
lijuna dinara, a tim novcem mo­
glo se izgraditi oko 30 stanova.

RAD NA OBRAZOVANJU 
KADROVA
Problem kadrova i u ovom po­

duzeću veoma je akutan: broj vi­
sokokvalificiranih i kvalificira­
nih je mnogo manji no što potre­

be zahtjevaju. U nastojanju da 
se ovaj problem ublaži oranizi- 
rani su tečajevi za sticanje kva­
lifikacija, i to s dobrim rezul­
tatima. Osim toga, veći broj ra­
dnika pohađao je tečajeve pri 
Radničkom sveučilištu, a podu­
zeće se pobrinulo i da stipendi­
ranjem riješi ovaj gorući pro­
blem. Tako, vrijedio je da se za­
bilježi, TLM »Boris Kidrič« da­
nas stipendira 35 studenata na 
metalurškom, ekonomskom i 
drugim fakultetima i 56 ućenika 
u metalurško - tehnološkoj školi, 
ekonomskoj i drugim školama.

NAGRAĐIVANJE PO 
UČINKU
Uvođenju nagrađivanja po u- 

cinfcu prethodio je obračun po u- 
nutrašnjim ekonomskim jedini­
cama, izrade normativa rada i 
materijala i druge mjere za nje­
govo uspješno provođenje. U vri­
jeme priprema-za uvođenje ovog 
oblika stimulativnog nagrađiva­
nje sindikalna organizacija upri­
ličila je sastanke po svim pogo­
nima, na kojima se je objašnja­
vala bit ovog novog načina 
»primanja plaća«. Zahvaljujući 
ovom načinu nagrađivanja, pora­
sla je i produktivnost rada, čla­
novi su primali veće prinadiež- 
nosti, a kolektiv kao cjelina ost­
vario je više od 871 milijim o- 
sobnih dohodaka.

Ovo su samo glavne tačke, za­
pravo sumirani izvaci iz referata.

Pored referata, ponešto ic bilo 
vidljivo i iz nastale diskusije: 

Vinko Guberina je u svojoj di­
skusiji naglasio potrebu usavr­
šavanja proizvodnih sredstava, 
jer, kako je rekao, bez toga se 
ne može bržim korakom ići na-

toga mogla i trebala da uradi. g.nj o^bor sindikalne podružnice, 
Recimo, da povede malo -više bri- , ,  ,. _ , , _delegati za Općinsku konferenci­

ju Saveza sindikata, a za Repu­
blički odbor drugovi Ante Kru- 
nić, Tome Vukov i Vilko Unga-

B-r

ge i o radnoj disciplini.
O smanjenju broja prekršaja 

na radu govorio je Marko Kliso- 
vić. On je naglasio da se pone­
kad neke greške mogu donekle i ro.

27. marta prije 20 godina

DAH KOJI JE POTRESAO
JUGOSLAVIJU

Kad govorimo o 27. martu 1941. možemo mirno, bez stra­
ha od preuveličavanja, parafrazirati riječi reportera koji je 
oktobarsku revoluciju nazvao »danima koji su potresli svijet«. 
Jer 27. marta 1941. je potresao predratnu Jugoslaviju; on je 
prvi puta uzdrmao ,Hitlerovu Njemačku, taj dan je uzbudio 
čitav slobodoljubivi svijet \

Krunski savjet kraljevine Jugoslavije, pod predsjedniš­
tvom kneza Pavla, još je 20. III 1941. donio odluku o pristu­
panju trojnom paktu između Njemačke, Italije i Japana. Na­
kon nekoliko dana predsjednik viaae Dragim CvetKovic i 
ministar vanjskih poslova Cincarmarkovi krišom putuje m 
Beč i  potpisuju pramni akt u kojem sile osovine diktiraju Ju­
goslaviji apsolutnu podložnost. Kad je Uiucru saopćeno da je 
potpisan pakt s Jugoslavijom, on je likovao. Ali likovao je 
vrlo kratko. Na prve vijesti o potpisivanju trojnog pakta, ko­
je je emitirala beogradska radiostanica, već 25. marta poči­
nju demonstracije. Grupa oficira na čelu s generalom Simo vi­
čem u  noći između 26. i  27. marta svrgava vladu. Čitav Be­
ograd izlazi 27. marta na ulice. Jodnodušnost .se izražava: »Bo­
lje rat nego pakt« i »Bolje grob nego rob«. Val demonstracija 
širi se cijelom zemljom. Komunisti uzimaju riječ i daju ton 
narodnom revoltu. Međutim, flan 27. marta 1941. nije važan 
i vrijedan po onim vanjskim i slučajnim okolnostima puča, 
koje su nabrojene u ovom kratkom historijatu. Još je manje 
važan po ličnostima kojih se danas jedva i sjećamo. Dan 27. 
marta nije djelo nekolicine avijatičarskih oficira koji su iz­
vršili laku operaciju na gnjilom režimu. Njihova akcija iz 
dvadesetgodišnje retrospektive tek je nevažan detalj. Važno 
je ono drugo!

Važno je što je taj dan bio' elementarna provala i oslo­
bođenje naprednih narodnih snaga, dugo gušenih i ponižava­
nih, a probuđenih i pokrenutih koliko osjećajem narodnog 
samoodržanja i časti, toliko i borbenom spremnošću i općena­
rodnim povjerenjem u  jednu prekaljenu političku jezgru, ko­
ja je dala odlučan pečat tim događajima. Ta jezgra — Partija 
— i  kasnije će se afirmirati kao /jedini dorasli organizator i 
rukovodilac revolucije. •

»Puč prozapadno orijentirane frakcije buržoazije i vojnih 
vrhova prevaziden je raspoloženjem i kretanjem narodnih 
masa, jer rastući revolucionarni pritisak koji se ostvario pod 
rukovodstvom Komunističke partije nije dopustio da taj puč 
ostane u granicama u kojima su pokušavali da ga zadrže nje­
govi nosioci. Komunistička partija je uspjela da ga dalje raz­
vije u pravcu dubljeg revolucionarnog pokreta«. (Program 
SKJ). i

Zato je 27. mart 1941. dan koji je potresao svijet, ujedno 
i preteča Narodnooslobodilačke borbe; zapravo prvi dan revo­
lucije! Zato ga slavimo i sjećamo ga se s poštovanjem nakon 
punih dvadeset godina. A svaka godina koja nas udaljava od 
27. marta 1941. čini ga samo još većim i značajnijim.

NAKON
SINDIKALNIH
SKUPŠTINA

Iako su tek- Navršene godi­
šnje skupštine sindikalnih or­
ganizacija u tvornicama i po­
duzećima, ipak se može dati 
jedna kraća analiza rada s o- 
vih sindikalnih skupova. Za 
razliku od prošlogodišnjih skup­
ština za ovogodišnje se može 
slobodno kazati da su polučile 
mnogo bolje rezultate. Poseb­
no se moglo zapaziti da su se. 
sindikalne organizacije bolje 
pripremile 'pa održavanje ovih 
konferencija. U pripremama i 
u prethodnim dogovorima čla­
novi radnih kolektiva su ma 
svojim sastancima živo ras­
pravljali j o aktualnim proble­
mima i  zadacima u rješavanju 
proizvodnih pitanja, kao i u 
pripremanju izvještaja za te 
skupove. CJ centru pažnje ovih 
skupština nalazili su se prob­
lemi društvenog standarda i 
polučeni rezultati nove raspod­
jele dohotka, ■ kao i uloge i za­
daci sindikata u vezi primje­
ne novih privrednih mjera. Bri­
ga o usavršavanju oblika ras­
podjele dohotka zaokupila je 
sve radne kolektive šibenskog 
kotara. Na svim skupovima iz­
raženo je uvjerenje da nepos­
redni proizvođači što samostal­
nije učestvuju u raspodjeli, da 
se pravo radnika o raspolaga­
nju sredstvima proširi i na po­
gonske radničke savjete i eko­
nomske jedinice. Gotovo na 
svim ovogodišnjim sastancima 
prevladavala je  \težnja za ja­
čom suradnjom između orga­
na radničkog upravljanja i 
članova kolektiva. Nove uprav­
ne odbore sindikalnih pcfdruž- 
nica očekuju u ovoj godini slo­
ženiji zadaci. Ne samo u pro­
nalaženju boljih oblika raspod­
jele dohotka, već i u rješava­
nju niza problema, počev od 
stvaranja boljih uvjeta u dru­
štvenoj ishrani, prijevozu i sta- 

I novanju do razvijanja 'društ­
venog, zabavnog i sportskog 

; života članova radnih kolek- 
I tiva. To će se sve moći s us- 
| pjehom riješiti ukoliko naiđu 
na odgovarajuću pomoć svih 
društvenih faktora U privred­
noj organizaciji i komuni.

Socijalistički savez i javne službe
u novim uslovima

Izgleda kao da bi samo provo­
đenje novih privrednih mjera u 
poduzećima bilo dovoljno da za­
okupi gotovo svu pažnju organi­
zacija Socijalističkog saveza i da 
njihove programe i oblike rada 
ispuni obilatom sađržinom.

Međutim, razvijanje novih 
društvenih odnosa ne prostire se 
samo na oblast privrede. Ono o- 
buhvaća čitav naš život i unosi

velike promjene u sve njegove 
oblasti počev od ekonomike pa 
do kulture i nauke.

Zaista, bio bi to jednostran ra­
zvitak ako bi se u nekim oblas­

tima išlo za tim da se ukine na­
jamni odnos, da se radni čovjek 
dovede u položaj da sam odlu­
čuje i o organizaciji rada i o 
feorišćenju njegovih plodova, a 
da se u isto vrijeme u drugim o-

blastima zadržava najamni rad­
ni odnos, makar i s državom i 
da se i dalje provlače administra­

tivni metodi upravljanja.
Zbog toga sve reforme i dale­

kosežne reorganizacije koje se sa­
da provode u financiranju pros­
vjete, u postavljanju zdravstve­
ne službe na nove osnove, u mi­
jenjanju nagrađivanja u admi­
nistraciji, u drukčijem tretira­

nju naučnih i kulturnih institu­
cija itd. imaju u stvari jedan je­
dinstveni cilj - da i u tim oblas­
tima osnovna vrijednost postane 
ljudski rad, da se taj rad oslo­
bodi administrativnog tutorjsa-

Godišnja skupština Sindikata radnika saobraćaja i veze

Potrebno je brže uvođenje 
nagrađivanja po učinku

PROBLEM STRUČNOG KADRA — POVEĆANJE BRUTTO - 
PRODUKTA — VISE PAŽNJE HIGIJENSKO - TEHNIČKOJ

ZAŠTITI
obično na godišnjim skupština­
ma.

Kompleksno nagrađivanje po 
učinku nije se u svim granama 
saobraćaja i veze jednako uvo-

nja i da se ljudi koji rade u 
tim vrstama djelatnosti dovedu 
u takav položaj da mogu da u- 
tiču na formiranje i raspodjelu 
dohotka i na nagrađivanje pre­
ma radu.

Da li je sad uloga socijalisti­
čkog saveza jedino u tome da te 
osnovne principe i mjere za nji- 
novo provođenje objasni, protu­
mači i popularizira. .Naravno, ni­
je samo u tome. To se konkret­
no vidi po nekim akcijama koje 
pojedine organizacije Socijaiis- 
tioicog saveza vec poduzimaju i 
na taj* način, se i same uključuju 
u aiitivno provođenje svih tih 
reformi.

Sad je, na primjer, u toku bi­
ranje novih upravnih odbora i 

savjeta u ustanovama zdravstve­
ne zaštite. To nije samo provo­
đenje zakonskog propisa, niti 
formalno mijenjanje uloga poje­
dinih organa. To je vanredno 
značajan politički zadatak. U- 
pravni odbori, koje biraju ko­
lektivi ovih ustanova, omogućit 
će zdravstvenim radnicima da 
dođu u sličan položaj kao i pro­
izvođači u poduzećima, to fest 

dilo. Neka su poduzeća u ovome da što slobodnije i što cjelishod- 
pošla mnogo naprijed, dok se n« e organiziraju, razvijaju i u- 

kod nekih u tom podalo zao- napreduju svoju ustanovu bore- 
stajalo. Na željeznici i pošti ra- ći se na taj način i za jačanje 

spodjela osobnih dohodaka vrši njene materijalne baze. Savjeti, 
se po jednom od novih oblika međutim, vršit će funkciju or- 
(naravno i to zavisi od specifič- gana -društvenog upravljanja i

1 (Nastavak na 2. strani) (Nastavak na 2. strani)

Prošlih dana oržana je u dvo­
rani Društvenog doma godišnja 
skupština Sindikata radnika sao­
braćaja i veze. Pored ostalih na 
ovoj skupštini bio je prisutan 
predstavnik republičkog sindika­
ta Ivan Koban. Skupština je ~ 
konstatirala da je u prošloj go- j§|| 
dini u gotovo svim- poduzećima i l i  
ovog sindikata došlo do osjetnog B ij 
povećanja brutto - produkta, no | | | |  
isto tako je rečeno da se kom- gM 
pleksno nagrađivanje nije svu- “ 
gdje provodilo u onoj jjijeri ko­
liko je  trebalo i koliko se moglo, 
pa je u vezi s tim i zaključeno 
da se u ovoj godini još više po­
radi na tome.

Iz referata i diskusije vidljivi 
su mnogobrojni uspjesi koje su 
postigle sindikalne podružnice 

učlanjene u ovaj .sindikat, a bili 
su uočljivi i propusti.

Sto se tićke čisto strukovnog 
pitanja rečeno je, da ovaj sindi­
kat nije uvijek u dovoljnoj mje­
ri- pružio pomoć radničkim sa­
vjetima. Naime, bilo je slučaje­
va da ni sindikalne podružnice 
a ni Općinski odbor sindikata ra 

dnika saobraćaja i veze nisu
•izvršili analizu rada radničkih . . , „.. .. . . .  . ...Osiguravajući zavod u Šibeniku uselio je u novu vlastitu zgradu (na slici). Tom prilikom j j  ko
savjeta, te im, ponekad, ukazali (ej^iv ove ustanove priredio malu svečanost kojoj je prisustvovao i glavni direktor DOZ-a NR 
i na nedostatke, već se to činilo Hrvatske Ivan Amulić.
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Na posljednjem proširenom plenarnom sastanku Općinskog 
komiteta SK Šibenik, razmatrana su neka pitanja razvoja i iz­
gradnje organizacija SK na ovoj općini.

Između ostalog je bilo govora o radu na proširenju organi­
zacija SK, pa je tom prilikom konstatirano, da je u razvoju or­
ganizacija Saveza komunista na ovoj općini postignut znatan na­
predak, ali da su pripreme oko prijema novih članova, naročito 
iz redova omladine i žena, u nekim organizacijama SK zaista 
sporo napredovale. Slično je i u pogledu podizanja kvaliteta član­
stva. Organizacije u tvornicama obojene matalurgije nisu mnogo 
učinile na prijemu omladine u Savez komunista. Omladinska or­
ganizacija Tvornice elektroda i ferolegura ima 420 omladinaca i 
omladinki, a svega su 27 članovi SK. Od 620 mladića i djevojaka 
u TLM »Boris Kidrič«, 68 su članovi SK.

Tvornica ribljih konzervi »Dalmacija« zapošljava 19 muš­
karaca i 87 žena, međutim, u osnovnoj organizaciji SK omjer je 
10 : 3 u korist muškaraca. Slično je i u tvornici »Jadranka« U 
kojoj je zaposleno 182 žene i 65 muškaraca. Omjer članova SK 
u ovoj organizaciji je 18:11 u korist muškaraca. To očito pokazu­
je da je u tim organizacijama slab politički rad među ženama.

U građevinskim poduzećima gotovo je neznatan broj članova 
SK u odnosu na ukupan broj zaposlenih lica. U poduzeću »Iz­
gradnja« zaposleno je 700 radnika, a ima svega 79 članova SK, 
dok u poduzeću »Rad« od 360 zaposlenih svega je 25 članova ŠK.

U praksi se često događa da se primanje u organizacije SK 
vrši na osnovu zalaganja na radnom mjestu, a manje se vodi 
računa o idejnoj orijentaciji, odnosu prema zadacima i radu u 
društveno - političkim organizacijama onih lica koja se primaju 
u redove SK. Osim toga mali broj organizacija je sistematski pri­
premao one koji su imali da postanu članovi Saveza komunista. 
Naprotiv, organizacije VP 9999, Učiteljske škole, Škole za učenike 
u privredi i još neke upoznavale su takva lica sa Statutom SKJ 
i osnovnim pojmovima o Savezu komunista, njegovoj društvenoj 
ulozi i zadacima.

Kada se pogleda procenat članova SK, onda je on svakako 
najbolji u Autotransportnom poduzeću gdje od 180 zaposlenih 
ima 54 komunista. Međutim ne može se reći da u ovoj organiza­
ciji i kvalitet članova zadovoljava. Industrijska škola broji 15 
članova SK i to mahom iz sela. To je posljedica jednog čudnog 
mišljenja, da ni jedan omladinac iz grada ne može biti primljen 
u Savez komunista jer se, narodno ne ističe u radu.

Organizacija u Zdravstvenom centru ne pokazuje u dovoljnoj 
mjeri sistematski rad na proširenju svojih redova,' što-najbolje 
govori i podatak da je od 710 zaposlenih svega 78 komunista.

Gotovo je potpuno zamro rad na proširenju seoskih orga'ni1- 
zacija SK. Zatonska organizacija, u tom pogledu, potpuno- stag­
nira. U Raslini nema niti jedne žene u SK, a u Prvić Luci još- 
od 1958. godine nitko nije primljen u Savez komunista ia io  u- 
mjestu ima velik broj omladine, koja ispunjam a sve uslove za 
prijem u članstvo. To su samo neki karakterističniji primjeri.

Općenito je zapaženo, da se nakon prijema ne pruža dovoljna 
pomoć mladim kadrovima što je jedan od osnovnih nedostataka 
organizacija Saveza komunista na šibenskoj općini.

Crteži na zidovima katedrale
Nestašna dječja ruka ponekad radio (ili kani uraditi) ipak nije 

dozvoli sebi mnogo toga što ne lijepo. I da njemu samome, kao 
valja. Istina, kadkada i pređe- stanovniku ovog grada takve 
mo preko toga, onako odmahne- »stvarčice« nisu za pohvalu, 
mo nehajno, kao da velimo: a Eto, ja  sam htjela samo ovoli- 
što im se može, godine su takve. ko. Julija A.
Pa ipak ne činimo, uvijek pa-

mReći ću u čemu je stvar. Na I s t f l  F O t “  
katedrali su se ima nekoliko da- 1 * v  x  * *
na pojavili napisi i crtarije — T i l Z l l C l t ©  C 1 1 6 1 1 0
načinjeni sasvim običnom kre- J
dom. Kažem, osvanule su te ... , . .
crtarije, neukusne dozlaboga. |  ^  šibenskim prodavaonicama

često se mogu vidjeti različiteiskrivljene, nadopunjavane, pre­ cijene iste vrste robe. Razlika u

Narodni heroj Tone Tomšić, član CK KPJ, formirao je u ku­
ći, Ulica Nikole Tesle (na slici) Okružni komitet KPH za 
sjevernu Dalmaciju. U znak sjećanja na ovaj značajni doga­
đaj u  ožujku 1939. godine, Kotarski komitet SK postavio je 

na tu zgradu spomen - ploču povodom 40- godišnjice KPJ.

crtavane — što li sve s njima .
nije bilo. Što li se sve nije do- cijenama je normalna pojava u 

gađalo. Ilijepo još uvijek stoje, maloprodaji, ali samo dotle dok 
Dapače, čini se da se i razmmo- I  to u razumnim granicama. I- 
žavaju. A to nije lijepo. To nije ako svaka razhka u cijenama
lijepo ne zbog toga što je to za opravdana, za po-
cricva, nikako zbog toga, ali ni- tro?a£ a često nije, jer je ponekad 

je zgodno da se na jednom jav- Pn bčno velika i pored istih us­
nom mjestu takova nešto vidi, a loYa Ponude i potražnje, 
kamoli na jednom čuvenom his- Kakve » d ik e  u cijenama mo- 
torijskom spomeniku, i to usred gu blt? Pokazuju i sadašnje ci-je- 
grada, kuda tisuće dnevno pro- n.e satovima. Razumije se; nije 
đu. Nije lijepo zbog nas doma- M|£| °  različitim tipovima i mar-
ćih, ali nije ni zbog onih što su kama već o potpuno istim, u-
već počeli dolaziti, onih što ne glavnom uvezenim satovima U 
govore našim jezikom, i što o- prodavaonici broj 8, trgovačkog 
bavezno preko ramena nose fo- a »Komat« sat sovjetske
to - aparate. Jer da ga skinu i marke »Start« košta 6.200 dinara, 
»škljocnu« i ne treba baš mnogo 3 u parfumenji Gradskog maga- 
vremena. zma samo 5.900 dunara. Ili u is-

A to nam svakako ne bi bilo f°3 prodavaonici broj 8 trgovač- 
za diku. Pa sam ovo zato i na- kog poduzeća »Komat« pribor za 
pisala ne bi li bar netko od tih 3-700- a u Parfumenji
nepromišljenih apstraktnih sli- 3.000 dinara.
kara (doduše crteži su itekako Eto, druže uredniče, to sam
konkretni), ne bi li i netko od zapazio ovih dana kada sam se
njih ovo pročitao, pa malo pro- slučajno navratio u ove proda- 
mislio i uvidio da ono što je u-vaonice. M.O.

I kino zahtijeva tišinu
Prije nekoliko dana bio sam u čelo ono glasno nadmudrivanje, 

' kinu. Sa mnom je bala i žena. i nadvikivanje — tko će bolje 
Kada se svjetlo ugasilo, onda je (zapravo — tko će ružnije). I

Godišnja skupština sindikalne organizacije u Tvornici elektroda i ferolegura

Neposredni proizvođač 
sam odiučuie o raspodie!

treba da 
dohotka

- rekao Je potpredsjednik Republičkog vijeća 
Saveza sindikata H rvatske Ante Roje

to bilo podnošljivo, ali i strplje- u polumraku potražim zlaz. 
nje ima svoje granice. Nije me Tjco je krv? jje m^lim da je
nerviralo kad se malo tiše govo- _. , __.. _
rilo. Samo, nije čovjeku baš u- to netko od namještenika. Dapa-
godno kada taj tihi žamor poći- če svjedok sam da su oni i te ve- 
nje da bruji, da se povećava. čeri (a to se ne događa samo je- 

A tako je upravo bilo one ve- danput) pokušali smiriti duhove.
čeri o kojoj hoću da pišem. Ali bez uspjeha. Doduše, više 
ri Gule su se poneke tihe. .pnm- . .

jedbe na figurice koje su se po- nisu svjetlile upaljene cigarete,
javile na ekranu (ljepši spol je ali kad se jedno od službenih li­
bio u pitanju), pa je to kasnije, Ca udalji prema izlazu, onda ta 
ne mnogo kasnije, zamijenjeno neukusna dobacivanja (u ma- 
glasnijim, ne baš tako ukusnim ,  '  '
primjedbama. No, grupa mladi- "J«™ pbimu, doduše) opet poči-
ća, valjda osamnaestogodišnjaka, aju da hvataju maha. 
pošla je u svojoj rječitosti još i A to nije lijepo, i nije ni ma- 

Gođišnjoj skupštini sindikalne svaki osmi član djeluje u orga- redni proizvođač postane nosilac zitivno ocijenio brigu kolektiva (zaDravo mnogo) dalje. Iz lo ugodno. Zbog toga se nadam
organizacije ,u Tvornici elektro- nima radničkog upravljanja. Iz- viška rada, da stekne pravo da za bolesne drugove kao i način . , . , . . . .  _ ,_. „„ ' . __. . __ , . ... . .
da i ferolegura u Šibeniku pri- noseći situaciju o pitanju dalj- sam odlučuje o raspodjeli dohot- rješavanja stambenih problema jednog ugla dobili su odaziv svo- e Sv. eć naći neki »lijek« i 
sustvovali su pored delegata, pot- njeg stručnog obrazovanja i sti- ka. Govoreći o nekim karakte- radnika. jih istomišljenika, i onda je po- za ovo. M. V.
predsjednik Republičkog vijeća psndiranja kadrova, u referatu ristikama novog sistema u priv- 
Saveza sindikata Hrvatske Ante je podvučeno da se na fakulteti- redi, drug Roje je istakao da je 
Roje, zatim sekretar Centralnog ma školuje 48, a na srednjim i socijalistički princip - svakome 
odbora sindikata rudara, meta- stručnim školama 44 lica. prema radu - u ovom kolektivu
lurga i kemičara Ešo Talić, pot- Usavršavanje organa radnič— pobudio veliko zanimanje i iz- 

predsjednik Republičkog odbora kog upravljanja, stimulativniji. azvao žive rasprave. Iznoseći u- 
sindikata rudara, metalurga^ i otolici nagrađivanja, pitanja ži- logu i zadatke sindikata, on je
kemičara Hrvatske Ilija Sarić, votnog standarda, te političko i rekao da sve snage trebaju biti i (Nastavak sa 1. strane) viji i koje vrše jedan od najde- problem
predsjednik Kotarskog sindikal- ekonomsko obrazovanje radnika usredotočene na što pravilniju nastojat će da razvoj svake us- likatnijih zadataka u društvu, nalaze,
nog vijeća Šibenik Ivo Ninić i |p j  su predmet živog djelova- raspodjelu dohotka. Omogućiti tanove ide onim smjerom koji Prema tome logično je da će se Na drugoj strani neke organi-
drugi gosti. Poslije referata o ra- nj a sindikalne podružnice. Velik svakom pogonu, svakoj ekonom- će najbolje odgovarati interesi- svaka organizacija Socijalisti^* zacije Socijalističkog saveza po­
du sindikalne podružnice, Josipa broj ćlanova radnog kolektiva skoj jedinici da sami o tome od- ma društvene zajednice. kog saveza veoma ozbiljno žalo- tele su sa istom pažnjom da ana-
Zorića i diskusije izvršen je iz- pohađa razne tečajeve, večernjih l'učuju. Nadalje poduzeti mjere Jasno je, prema tome, da će žiti da se ovaj zadatak dobro o- liziraju rad organa upravljanja
bor novog sindikalnog rukovod- gimnazija, višu radničku školu i da zarade budu što veće. Sa ve- od sastava ovih organa, od spo- bavi i da će nastaviti kasnije da u školama. Poznato je da će tiSIVE tvornice. ___-___ i__i; j • -1 -.: __ A.  li . o ̂ -n i nm nođlacin 1A HriUJ s 14 X»:U U«*ni;4«%4n 1«<̂ { lrn1ry\ Airl /vorfnni 4 rvT* dani ' C9/1 o iicnAofoirliomiam

U uvodnom dijelu
naglašeno je da je za prvih de- pokazuju u zadnje vrijeme 
VSt 1®60‘ ^Ppvccan prihod hađanje večernje gimnazij
za 22,5 posto, a dohodak za 73,8 <jikat je također vodio

odJ?°?u na isto razdoblje brigu j u rješavanju stambenih zaposliti u novosnovanim pogo- to su upravo takve ustanove na na o tome da se rad tih organa i ručju školstva postoje još u b io
S. f „ p r o b l e m a  svojih članova. Tako je nima. Na kraju je drug Roje po- čiji su rad građani najosjetlji- ustanova ne pretvori u politički Si problemi koji zahtijevaju ve-

SSRH i javne službe u novim oslovimo
područja na kome se

seminare koji djeluju unutar ko- likom pažnjom, naglasio je drug sobnosti i ličnih kvaliteta ljudi prati kako ovi organi rade i organi tek sada, uspostavljanjem 
referata lektiva. Naročiti interes radnici Roje, prilaziti rješavanju viška koji u njih ulaze, a isto tako i kako se te ustanove razvijaju, novog načina financiranja škola,

dni troškovi smanjili za oko 10 rađnički savjet donio odluku o 
posto, rezultat je pojačanog zala- £i,nanciranju stambene izgradnje.
5̂ k1Jauri3̂ e^tlVa ii10” U novogradnji na Baldekinu (ne-y.lk .®^bka raspodjele dohotka, boder) bit će osigurano deset 
Uslijed toga lična primanja rad- stanova. Zadovoljavajući rezul-
• 811 34,9 ls~ tati postignuti su i u društvenoj

ca težnju radnog kolektiva prehrani. Osim doručka koji uz 
ka usavršavanju oblika raspod- cijenu ^  30 dinara prima 230 
jele dohotka, u referatu je, iz- radnika, 180 radnika uzima ru- 

°Sita^°^’ v.rečen°,- Sistem gak uz minimalnu cijenu od 86 
°^ >bn°f ,dohotk.a H6* dinara. Briga za poboljšanje hi-ba da bude kompleksno stimula-

(Nastavak sa 1. strane)
,■ . - j  , .  _ , gijensko — tehničke zaštite zao- nosti rada ooduzećal ali to se * -  . .  . NI ~ . .  ,  . -  . . -----------— . * —. . j .

da sbmulira uštedu kupiia je ćitav radni kolektiv. Za odnosi tek ^  ^ o  sredstava iz- veze Povecana. a u Prvom redu dnun orgamzaajama koje obje- janje školstva u celini. 
svih oblika rada i da podstiče nabavku sredstava utrošeno je nad tarifnog stava N A  n J ,  ovo se 0(111061 na Pouzeće »Lulka dmjavaju ovaj sindikat osjeća se Široka mreža naučnih, kultur-

J'— ta u  og stava. Neka podu- i skiadišta« i »Jadran«. pomanjkanje kvalificiranih, a nih, umjetničkih i drugih usta-
Pored toga, kao uzroci smrtnih Pogotovo visokokvalificiranih rad- nova nalaze se pred sličnim za-

oma ozbiljno angažiranje svih 
faktora u jednoj lokalnoj zajed­
nici. Kako zainteresirati te fak­
tore za rad škola, naročito one 
koji će biti zainteresirani da fi­
nanciraju rješavanje određenih 
problema, kako pokrenuti veću 
inicijativu nastavnika, roditelja i 

građana uopće — sve su to pita­
nja od kojih će već u narednoj 

naknade za bolovanje gotovo u veoma se mnogo govorilo o pro- godini zavisiti normalno funkci- 
svim poduzećima saobraćaja i blemu stručnog kadra. U privre- oniranje, unapređivanje i razvi-

Potrebno je brže uvođenje  
nagrađivanja po učinku

danju i

l^ e ^ o r iš te ^ e ^ ^ o ž ir th ^ s re d ^  J.^jske godine 16 mlliiuna dina- zeća kao na primjer »Luka i
ukup'  Prošla godina završena je po- ^ r ^ p r e š l i 7̂ 3̂ . ! 1 ei«momiske slučajeva °leže ~ uglavnom dva nika- Istaknuto je d an o v e  pri- đacima, pa će se i tu javljati od-

vođenju raspodjele d i o "  vo1™  bilancom na polju rad- jedinice. Međutim, u Lučkoj ka- {fopustai noma g o v o rn ih  oso- ^ ^ r ^ h t i j e v S ^ l d r l i . 05! } praktična p1'
nphovom daljnjem usavršavanju “  i^ g lan T u 'g a"  Z T J '  ? 23 p ro p isa^ ^ rav i”" HTZ°i^sigur- s o ^ u ^ d r o v Z  p^U tiS  s “ a- ^  ivega izlazi da je uloga So-
jedan je od osnovmh zadataka f i lk tiv u ' djt  I ć a  ^ ' z S  o T a lim ^ s  ul! n o r t f ^ r a d u T n e p a S u  radS- 600 . određenim koncepcijama, cijalističkog saveza u pretresa-

-  —  p a ^  ^  a °  JaVIum služ ka. a  barem ono prvo, čulo se ier- 1 to Je Podvučeno, bez toga nju, političkom  ocjenjivanju i
mišljenje, moglo bi se izbjeći neće biti moguće izvršiti postav- rješavanju problema javnih slu-
uz ulaganje minimalnih sredsta- ljene, vrlo složeno zadatke. S ti- ^  1 Z®”va oma obimna i veoma delikatna.

izneseno je i to da se većina me i  vezi je naglašena važnost Ati, u isto vrijeme ona je neop- 
radnika poduzeća saobraćaja i semmara za stručno obrazovanje hodna, jer tako dalekosežne pro­
veze svakodnevno prevozi s posla koji rade prvi Radničkom sveu- mI€ne i*. s' ,lm oblastima društ-

a  ***  •  a  ^  .**« J B b  s r & s . «

sindikalne organizacije, organa , . , , .
radničkog upravljanja i ostalih , J.e n°oOmetni klub »Metalac' 

faktora u poduzeću. kojl se s dosta uspjeha takmiči «
Istaknuto je također da izvjes- , benskoj podsaveznoj ligi. Ko- 

nu kočnicu širem učešću proiz- je osvojio pehar Opcm-
vođača u radničkom upravljanju skog. sindikalnog vijeća za naj- 
predstavlja činjenica, što pogon- bolji uspjeh polučen u radničkim 
ski radnički savjeti i ekonomske ?p?rl^k?Tn, igrama u šibenskom 
jedinice ne raspolažu materijal- mđustrijskom bazenu, 
nim sredstvima, kojima bi mog- Pored većeg broja delegata, u 
li danosti odluke o raspodjeli diskusiji je sudjelovao i potpređ- 
dohotka. U diskusiji je o tom tjednik Republičkog vijeća Sa- 
problemu prevladalo mišljenje veza sindikata Ante Roje, koji 
da se ubuduće teži na osamosta- ie u početku rekao da je nova 

ljenjom tih organa radničkog up- raspodjela dohotka u ovoj tvor- 
ravljanja. Time bi se dala mo- nici polučila velike rezultate, 
gućnost da što veći broj radnika što se odrazilo i na zarade rad

benickna i drugim propisima.
Vezujući produktivnost rada s 

higijensko tehničkom zaštitom 
na radu, rečeno je da je i ovdje 
bilo propusta. Između, ostalog 
čulo se, da ni jedno od petnaest 
poduzeća ovog sindikata, koji 
broji 2 200 članova, nema objekt 
za društvenu prehranu radnika, 
što je, kako je naglašeno, osobi­
to važno kod poduzeća saobraća­
ja i veze, jer su radnici većinom 
sa sela i nemaju mogućnosti da 
u toku rada (većinom u smjena­
ma) dođu do toplog obroka. To

sudjeluje u radničkom upravlja- nika. On je zatim naglasio da se najbolje vidi iz činjenice da 
nju. Danas u ovom kolektivu treba težiti ka tome da nepos- je predviđena stopa od 4 posto

to govori da ovakvi radnici nisu
u pravom smislu samo radnici , _  . , .
poduzeća, jer zacijelo obavljaju J™ ^0'. ^  su u priličnoj mjeri ° ^ da ^  ^ s u  T ^ o ^
i poljoprivredne poslove na svo- ^ v a  i sama poduzeća. sve ̂ S c i j t  i njihova S S
jim imanjima. Sve ovo navodi Na kraju je skupština usvojila Već osposobljeni i kadrovski i
na. . nsta j C1.*!11 je Potrebno novi program rada, a izabrano organizaciono, a isto tako da li 
prići izgradnja radničkih nastam- . . rukovodstvo Ooćinskoc 911 ve^ 4 naoružani dovoljnim
bi, koje bi se gradile na solidnoj Je 1 0 0 ruiU3Voasl:vo jaianiem da se uhvate u koštac
montažni bazi. sindikata radnika saobraćaja i f g j g g  p ro b IL Z L

Na ovoj godišnjoj skujištini veze. B-r D. Milivojević
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NA DJELU Privredni
d n i r oGrupa od dvadesetak građa­

na našla se jedne večeri za 
-Okruglim 'stolom u  zbornici 
kninske gimnazije. Sastava je 
bila raznovrsnog od inžinjera 
it /tvornici i drugih ljudi iz pri­
vrede do ^prosvjetnih i ostalih 
javnih radnika do domaćica, 
koje zanima društvena proble­
matika.

To lje sekcija Mjesnog odbo­
ra jSocijalističkog saveza koja 
je  okupila građane zainteresi­
rane Iza kulturno - prosvjetni 
rad ( zabavni život \u gradu ko­
j i  se bujno razvija.

Politička tribina građana ri­
ješila je \izeti u svoje ruke bri­
gu b unapređenju kulturnog i 
zabavnog života u svom mjestu.

Intervencija kninske sekcije 
dolazi u  pravi čas, jer već go­
dinama stvari oko kulturno - 
zabavnog života angažiranjem 
vlastitih domaćih snaga u o- 
voj sredini, jako škripe, iako 
inače 'ima dosta raznih prired­
bi od raznih gostujućih grupa 
i ansambla, zahvaljujući orga­
nizaciji Doma .JNA. S te strane 
ne može se reći da se stoji lo­
še, je r  česte kninske večeri is­
punjene 'su nastupima pozna­
tih pjevača narodnih pjesama i 
zabavnih melodija i 1nerjet- 
kim gostovanjima obližnjih i 
drugih 'kazališta, pa ipak, u- 
glavnom preteže »uvozni« vid 
kulturnih 'ii zabavnih aktivnos­
ti. i

Građani \oko sekcije priznaju 
potrebu i  vrijednost takvog pa­
da 'ali isto tako s takvim sta­
njem ne mogu se pomiriti, jer 
žele da se i vlastitim snagama 
nešto učini i pokrene, a za ,to 
u ovom gradu postoje veoma 
povoljne mogućnosti, koje ni­
su  iskorištene.

Knin je imao dva kulturno- 
umjetnička društva, ali ona o- 
davno ne rade. IUmjesto tfijih 
radile ku neke druge, nove gru­
pe. Svaka je radila kako je mo­
gla, bez prostorija, bez mate­
rijalnih sredstava i potrebnog 
stručnog ftadra. ;Snage aktivis­
ta bile su tako rascjepkane na 
raznim kolosijecima.

Uza sve te neprilike i  teško­
će zaiskrio bi neki uspjeh kao 
»Zajednički stan« u izvedbi đa­
ka kninske gimnazije,»Mikrofon 
je vaš« Tribine mladih, a to ne­
će izostati i na predstojećoj pre­
mijeri Nušićeva »Dr« što ga 
priprema dramska grupa akti­
va gradske omladine.

Sve su ■ to pojave manje više 
kampanjskog karaktera, od 
zgode do zgode, ali i  dalje pra­
ćene raznim teškoćama u uslo- 
vima loše materijalne baze i 
rascjepkanih snaga.

Članovi sekcije sve su '{o do­
bro proanalizirali i, sasvim re­
alno Ipcijenili situaciju. Na os­
novu toga jusvojeni f i  i odre­
đeni zaključci.

Izabran je privremeni odbor, ; 
koji jće oformiti jedno jako kul- 
trno - umjetničko društvo. O- 
no će okupiti pve dosadašnje 
manje grupe ji Rekcije, a pri 
tom, naravno, vodit će računa, 
da se ne pasiviziraju postoje­
će aktivnosti omladinske ili ko­
je ‘druge organizacije.

Takvom društvu bit će osi­
gurane prostorije za rad kao i 
najosnovnija novčana sredstva.

Zahvaljujući tako aktivnosti 
sekcije 'Socijalističkog saveza, 
Knin će dobiti ono što mu je 
godinama nedostajalo, ku ltur­
no - umjetničko društvo koje 
će sistematski ><i kontinuirano 
raditi i njegovati raznovrsne i 
kvalitetne oblike aktivnosti i 
to /vlastitim snagama.

■U tome je i značaj ovog dru­
štvenog događaja ii našem gra­
du. |  (M)

N aš osvrt

sistem  i ra- 
1 e k t i v i

.Nove mjere u privredi dovest organizacija i komuna potpunije go« u vidu raznih odredbi, pro­
đe do ozbiljnog pregrupiranja ostvaruje novim mjerama, što u- piša i slično. Svaki pokušaj ađ- 
šnaga' u •privredi, do novog raspo- kazuje na činjenicu da će se za- ministrativnog ujednačavanja i 
reda koji je uvjetovan novim jedni Skini angažiranjem svih za- pronalaženja nekih »pravednih 
materijalnim odnosima i koji će interesiranih faktora na područ- cijena« dovelo bi do još težih 
osigurati efikasnije privređiva- ju komune uspješnije rješavati problema i deformacija na trži- 
nje, brže privredno kretanje na- mnogi problemi, koji bi inače iz- štu i povećalo vec postojeću đis- 
prijed i potpunije ostvarenje pe- gledali teško rješivi rascjepka- proporciju između »bogatijih« i 
togodišnjeg plana privrednog ra- nim snagama. Reformom se htje- »siromašnijih« privrednih gra- 
zvitka. On će također pridonije- lo postići da se neprekidno srna- na.
ti razvijanju novih odnosa u dru- njuje uloga administrativno - Novi sistem zasniva se na to- 
štvu. To su po prilici konstataci- upravnih faktora u privredi i me da se intencije zajednice ne 
je posljednjeg zasjedanja Savezne jača privredni mehanizam, pos- pojavljuju u nekim administra-

lovno udruživanje, daljnja de- tivnim mjerama već prvenstveno 
centralizacija i direktni je uprav- u obliku ekonomskih poteza u 
ljanje u privrednim organizaci- izvozno - uvoznoj, investicionoj
jama.

narodne skupštine, održanog po 
četkom ožujka.

U čemu se očituju nove priv­
redne mjere i koje su glavne ka­
rakteristike usavršenog privred­
nog sistema? U prvom redu no­
vim privrednim sistemom nasto­
ji se osigurati efikasnije privre­
đivanje, potpunije ostvari vanje 
petogodišnjeg plana, stabilno po-

H ®  OS"*™ i odgovor- £  " • “ »> l i  »«o d o v »  &

i  kreditnoj politici. Ovi odnosi 
omogućit će 1 veće uključivanje 
naše privrede u međunarodnu 
podjelu rada. Umjesto raznih 
primova za izvoz i slično u bu­

duće trebaju mnogo više da do-
U privrednom sistemu polazi

Ravnopravnost na 
tržištu

O d l a z e  s  p j e s m o m

poginuli s promrzlim rukama 
na obaraču, ali s velikom na­
dom u srcu.

S nadom koja je sada stvar­
nost. Koju žive ovi što odlaze 
i što pjevaju i što sa vesele 
životu. Sto će sutra pušku da 
prigrle.

Odlaze iz našeg grada i iz na­
šeg kotara.

Otišli su prošle subote.
S nekim smo od njih i raz­

govarali. 4
ANTE GRUJA iz Primošte- 

na kaže: »Odlazim samo jedi­
nu, jer sam hranitelj. Zao mi 
je i  nije žao što odlazim. Eto, 
oni ostaju kod kuće, i mama je 
tu, pa ti nekako teško ide, ali, 
dobro znam, sresti ću u Armi­
ji nove ljude, postat će mi pri­
jatelji. A neće, znate, ni puška 
uvijek biti na ramenu,' naučit 
ću i tamo mnogo toga, nije to

Vedro raspoloženje pred odlazak 
u Armiju

nost za uspješno provođenje o- biliziranju 
tržištu već

odnosa ne samo na 
i u privrednim orga-viK rnTera ^ ž r ^ a v n ^  na o7- I M S  © £ ^ 3 «  P o ­

ganima radničkog samoupravlja- Efjr; Ove miere utiecat nizacii ama- Ovako stvorene cije-
nja i svim članovima kolektiva, H g  H Q j ( (  ne p0Staju Stabilniji 1 dugOTOĆ‘koji će i najviše osjetiti plodove niji faktor privređivanja osloba-
privredne reforme. Značajno je da nizacije više okrenu sebi, a ne dajući se sve više reguliranja u- 
se jedinstvo interesa privrednih da očekuju neka rješenja »odoz- nutrašnjih odnosa izvana.

Postavlja se pitanje kakav će 
biti položaj prosječnog poduzeća 
u novim uvjetima? U prvom re­
du poduzeće se osamostaljuje vi­
še nego što je to bio slučaj ika­
da ranije. Kolektiv postaje vi­
še obavezan prema vrijednosti 
sredstava kojima upravlja. Ka­
mate na sredstva predstavljaju

Konferencija žena 
kistanjske općine

U toku diskusije žene su izni- f l B  
jele i neke primjedbe. Tako je zacije Prmcipa | B i  radu<*'

bro itko Nesentimentalnost
U Kistanjama je održana Op­

ćinska konferencija žena.
Izvještaj o političkom i društ- istaknuto da je mali 

venom radu žena na ovoj općini predložen za odlikovanje, 
podnijela je drugarica VeselkaU- ih je mnogo učestvovalo u na- „ r s i m n  n h U n i m
grčić. Konstatirano je da su že- rodnooslobodilačkoj borbi. Tako- fJ !  t i  11 ILI I l(ži tf! llU U llllL I  /  L 
nama na općini pružile pomoć đer je prigovoreno da je ambu-
naročito drugarice iz Kistanja. lanta u Đevrskama bez liječni- Na tržištu susrećemo sada 

One su u pojedinim selima de- ka, zatim da na općini nedostaju mnoga poduzeća. Za sve privred- 
monstrirale svoje radne uspjehe sanitarni uređaji, naročito u sa- ni sistem u osnovi predviđa jed- 
i na taj način su kod tamošnjih mim Kistanjama. Istaknuta je i naka mjerila, iako su nejednako 
žena razvile volju za društvenu potreba bolje snabdjevenosti kas- razvijeni partneri. Raspodjelom
aktivnost. Posebno treba istak- . . , , . ._ MjMH . prema radu otklanja se svaka
nuti domaćinske i gospodarske , J P° Vili ta sentimentalnosti prema
tečajeve kao i  brojna pfedava- ćem. nerentabilnim privrednim orga-
lja po selima. Na kraju je odlučeno, da dru- nizacijama i nekom nazovimo

U prošloj godirti žene su bile garica Ljeposava Cvjetković za- »platonskom« priznavanju viso- 
vrio zapažene na komunalnim stupa žene kisrtaTlj3ke H l  na kih i  često neopravdanih proiz-

radovima. One su masovno sud- , . „ KS ■ I ,
jelovale u izgradnji škole u Đe- korferemj] žena NR Hrvatske, 
vnskama i Kistanjama. B. P. \

Svečana akademija u Drnišu 
u povodu Dana žena

vodnih troškova. Čitav smisao 
raspodjele i nije zamišljen kao 
faktor koji bi prilagođivao priv­
redne instrumente rentabilnosti 
odnosno nerentabilnosti nekog 
poduzeća, već u stimuliranju na 
što ekonomičnije poslovanje. Po­
litikom dodjeljivanja odgovara­
jućih investicija i pođsticanjem 
na bolje korištenje rezervi poma- 
magat će se slabije razvijena po­
duzeća. Konačno, radni kolektivi 
će odlučivati o tome koliko će 
neproduktivnih radnih mjesta u- 
kinuti, jer »poduzeća nisu nika- 
kove socijalne ustanove« — sve 
se češće čuje u poduzećima.

Oni svake godine odlaze, na 
proljeće ili jesen, odlaze s pje­
smom na usnama, s nekom 
dragom nostalgijom u srcu. 

Regruti.

koji su se vratili, a to me, zna­
te, zanimalo, pričali su koliko 
se toga može naučiti, samo ako 
se hoće. A ja želim, mnogo mi 
je stalo do toga da se iz vojske 
vratim i bolji nego što sam sa­
da. Samo nemojte ovo krivoVidjeh ste ih i prošle subote, protumačitl Kažem vam m  ^  

mdjelv 'ste ih i po gradu u gru- do5ar ormejac. 
parna, slusali ih u razgovo- Na smo susreU ^
rima gledah sa simpatijama, i mijanog sugrađanina koji tako- 
možda, pjevah s njima. đe'  ^ a z i  u Armiju. Zove se

Om odlaze na godinu, dvije, BRACO S a r e _ Qn \ a m  je rc- 
tn  godine Ostavljaju civilno fcao; „ s  osmjehom, a pogle- 
odijelo « kroz koji dan stezat dajtc mg smijem ^  ja { ^
će ih opasač i blistati crvena srce, odlazim u svoju jedinicu.zvijezda slobode na vojničkim slJ it ^  Kragujevcu. Ništan I rv it bh*n /»n / lo v ikapama. I puška će još nesvi me ne zabrinjava, jedva te ­kla da im žulja rame. Mnogo kam kad ^  bžti lflmo Znate 
ce toga novoga biti -  koliko lo sam i ^ ^ 1̂ .  Svjo-
će ih gradova, sela t varoši sam da će disciplinu tre-
prvmiti. . . .  bati »progutati«, tog mora i

Oni pjevaju vesele se životu treba £  ^ d e , ili  me veseli i
nm I n n n o t i  IrtQ o n n m n  n o  1 -n lr  ls n  'i mladosti. Još samo nekoliko 

sati do vojničke uniforme. Još saznanje da će se pored tog
s K  T S  l l Z  svakodnevnog vojničkog živo- samo nekoliko dana i sklopit će ta ći “Uk ^  ruadosnih

se nova poznanstva. Tako će se 
zbratimiti neki mali Makedo- '
nac iz Tetova 1 voštanskim Ja Putuiemj a  Skopje — ve- 1  .. ., . ® poštanskim |  VLADO ĆUKA iz Primoš-sluzbemkom iz Valjeva, pa o-
pet obojica s plavokosim Slo­
vencem iz Maribora, ili Dalma­
tincem iz Omiša.

I koliko će biti pričanja, ko-

tena t— i  neće mi biti teško ni 
prvih dana jer mi brat već ta ­
mo provodi vojnički život. 
Znam neće biti isto lako onih 
prvih pet šest dana. Poslije, eh,

k°iik° z T ć r n o ^  ^ e i j r r xnovog saznati. neće biti teška. .Trudit ću pe
juEt,ve°seLSsed g g g g  1 ****%  da budem što bolji Titov v6j-

Odlazi jedno novo godište, tišu viemiemo daodlaze mladići rođeni one ve- , u ^ ‘■i. vjerujemo aa
like godine 1941. A bila je to *"a biti dobri vojnici. Preostaje 
prekretnica, a značila je ona nam jedino da im zaželimo u- 
historiju za ove narode od Tri- godan boravak u Armiji, 
glava do Vardara. Oni su tada N k ■ t draoi
još bili djeca. Tek su se bitt 3e sretno’ aragl
rodili. Možda su im već nakon ™ši regruti! 
nekoliko dana očevi poginuli, B«r

Odbornička sjednica drniške
općineProslava Međunarodnog dana nu pjesmu Hatzea »Majka« osje- 

žena obilježena je u Drnišu proš- čajno jc pjevala prof. Ruža Ni- 
log utorka svečanom akademi- emčević uz sigurnu klavirsku 
jom u Dvorani DTO »Partizan«, pratnju Vanje Solđo. Pionirski 

Pošto je ženski zbor pjevačkog mješoviti zbor pod ravnanjem 
društva-»Bratstvo« otpjevao Him- Ane Bilič otpjevao je tri pjesme, 
nn žena, referat o borbi i radu Mnogobrojna publika zahtjeva- 
jugoslavenskih žena predvođenih la je od ženskog zbora HD »Brat- 
Komunističkcm partijom Jugos- stvo«, koji je .vrlo skladno pratio 
lavije, održala je Zlatana Milić- mali orkestar KUD »Božiđar A- m a .°  ..
Štrkalj. Program akademije bio džija«, da ponove završno kolo .vinškog/islama na liječenje na narodnu obranu bilo je .potrebno
je sastavljen cd recitacija i mu- iz Gotovčeve opere »Ero s onoga  ̂ , , n a r n teiret Narodnog odbora općine, donijeti odluku kojom će dosa-
zičkog dijela. svijeta«. Za uspješno vođenje Ja mostaiu antenom- Takva lica razvrstana su, pre- dašnji odsjek prerasti u višu or-

Poznatu pjesmu Branka Copica zbora, dirigent Milan Andrić na- p® .A  ® raspodjeli sred ma porezu iz poljoprivrede, na gandzacionu jedinicu, tj. Odjel za

Zajedniča i odvojene sjednice i žrtava fašističkog terora Na-
obaju vijeća Narodnog odbora rodni odbor općine treba da o-
općine Drniš protekla je prošlog sigura oko 3 milijuna dinara
ponedjeljka u znaku brojnih od- za izdržavanje 116 djece za što

Donesenim ~zako^Tm “izmjena- i izvještaja. je do ove g o d i^ ^ re ^ tv a  a s ^
ma n -sredstvima nrivređnih or- Među odlukama izdvaja se o- ravao Narodni odoor kotara. Pro-ma o sredstvim a^privr^h^OT^ n& q ^  slabijeg im(> širenjem poslova u Odsjeku za

Na petrovačkoj cesti« sa puno građen je od drniških 
osjećaja i lijepom dikcijom re- skromnim darom 
citirala je nastavnica Ljubica Osmom martu priključili su se 
Dvornik, a manje poznatu dulju ij najmlađi po školama prosla- 

pjesmu Vladimira Popovića vivši ga kao Majčin dan i tom 
Majka za sinom« učiteljica A- (prilikom- obradovali svoje maj- 

na Milić-Strkalj Chopinov Ron- ke toplim čestitkama i malim 
do a la turka i Mazurku interpre- darovima. (c)

tirala je ' stručna učiteljica mu- --------
zike Ana Bilić, a njegova dva m s k A TRIBINA U valcera odsvirala je na klaviru “ ILMoKA IKIBINA U
Van ja Soldo. Dom JNA uveo je novu vrstu

Biničkijevu pjesmu »Po polju priredbi pod nazivom Filmska
kiša pala« otpjevala je omla­

dinka Radojka Kević, a prigod-
je

Omladina Lepenice 
podiže spomen-pioču

Prije stanovitog vremena os- naročito zapaženi pioniri, đaci 
novana Je u Lepenici omladm- osnovne škole zajedno sa svojim 
sto prganijzacija. Prostorije za- u€iteljem koji su se pridružili 
jedno s nešto namještaja ustu- J J ^
pila je organizaciji osnovna ško- redu. F. S.
la u mjestu. Pošto većina člano-

tribina na kojoj poslije projek­
cije filma istaknuti filmski kriti­

čari i filmski radnici govore o 
raznim problemima filma i svj et- 

skih kinematografija, uz to od­
govaraju na postavljena pitanja.

Sve to doprinosi da se kod slu­
šača izgrađuje filmska kultura i 
formira najpoželjniji filmski u- 
kus. (m)

žena stava za nenosredmi i nosrednu tri kategorije. Odlukom o dodje- narodnu obranu. S obzirom .na

tima izmijenjena je Odluka o 
položajnim plaćama .s tendenci­
jom ka povećanju.

Općinski su odbornici donijeli 
rješenje o davanju zajma iz lo­
kalnog investicionog fonda »Dal­
macija - plastici«, i »Kamenolo­
mu« za Obrtna, odnosno osnovna 

sredstva, a selima Drinovci i 
Brištani za njihovu elektrifikaci­
ju. Donesena su i rješenja o os­
nivanju Komisije za popis sta­
novnika, Komisije za nagrade 
službenika te rješenje o raz-

Bolja opskrba u Vodicama
KNINU

USMENE NOVINE U ČAST 
27. MARTA

va organizacije radi u TLM »Bo­
ris Kidrič«, to je omladinska or­
ganizacija TLM ustupila novoj 
organizaciji radio-aparat, 2 šah­
ovske garniture, loptu, dresove i
sportske rekvizite. Grupa beogradskih novinara

Na posljednjem sastanku om- održat će 26. marta u Domu JNA 
ladinske organizacije zaključeno usmene novine na kojima će Du­
je da svi članovi dobrovoljno ro Đurašković urednik »Komu- 
rade na podizanju spomen - pio- ništa«, Miloš Mimica, urednik 
ča palim borcima iz Lepenice. »Politike« i Nikola Vitorović, u- 
Istođobno je odlučeno, da će do- rednik Radio Beograda, govori- 
brovoljno raditi i na uređenju ti o značaju 27. marta, unutraš- 
sportskog igrališta. Tako su već njem uređenju "FNRJ i najnovi- 
5. o mj. svi članovi organizacije jim političkim događajima u svi- 
izižli na rad. Tom su prilikom jotu, a posebno u Kongu.

UBISTVO TI SUKNOVCIMA
U vinogradu Coitiric nedaleko 

Suknovaca, općine Oklaj, ubi­
jen je 30 - godišnji Ž-ivko Cota. 
Dok je ovaj radio u svom vino­
gradu, putem je naišao 31-godiš- 
nji Slav-ko Cota, koji je, na pi­
tanje Živka, zašto mu je ogulio 
koru sa trešnje zbog čega se je 
ona osušila, uzeo tri velika ka­
mena i jednim pogodio Živka u 
glavu. U teškom stanju on je bio 
prevezen u Knin ali je unatoč 
pomoći liječnika da ga spase, i- 
st-og dana podlegao ozljedama.

Dosad se jedino zna da je iz­
među ove dvojice postojala ne- 
trepeljivost zbog ostavštine i da 
je pokojni Zivko nastojao te od­
nose srediti mirnim putem. Or­
gani Odjela za unutrašnje poslo­
ve poveli su istragu. (JP)

Prošlog tjedna održano je u Vo­
dicama savjetovanje o snabdije­
vanju u novoj turističkoj sezoni, 
kome su pored, mjesnih nadlež­
nih organa prisustvovali Spiro 
Strunović, potpredsjednik Naro- 
rodnog odbora kotara, Danica 
Tomičić, tajnik Trgovinske ko­
more kotara i drugi.

Poznato je da su Vodice u po­
slijeratnom razdoblju postigle re­
lativno najveće rezultate u raz­
voju turističke privrede na ko­
taru i da su već u prošloj godini 
imale JB9.232 noćenja, od čega 
11.701 otpada na strane posjetio­
ce.

Ovako naglim razvojem turi­
stičke privrede, pojavili su se 
brojni problemi, medu kojima 
snabdijevanje zauzima prvo 
mjesto. Činjenica je da se orga­
nizacija prehrane i snabdijeva­
nja nije razvijalo upoređo sa 
porastom posjetilaca, pa je takvo 
stanje pogotovo prošle godine 
dovodilo do mnogih teškoća i 
nezadovoljstva posjetilaca.

Prema onome što je na ovom 
sastanku izneseno, jedan od

ležnih organa nisu potpuno raz­
rađene koncepcije planskog raz­
voja turističko - ugostiteljskih i 
trgovinskih objekata, pa se pro­
blemi rješavaju pojedinačno, što 
dovodi do zastoja u razvoju po­
jedinih grana privrede. Svi ovi
problema će se još jače osjetiti rješenju dužnosti dosadašnjeg 
izgradnjom dionice Jadranske načelnika Odjela za privredu Jo- 
magistrale, koja će se na tom se .Paulinovica i imenovanju no- 

, ,. , .... , , . J |  vog vršioca dužnosti Ivice Tarle.području dovršiti do kraja ove Bû ući đa je svjm sayjetima NO
godine. općine, osim Savjeta za privre-
Razmatrajući aktuelnu situaci- du, istekao jednogodišnji man­

ju doneseni su zaključci čije bi t°  •'e saslušanih iz-. , , .... vještaja o njihovom radu done-
provođanje trebalo omogućiti seno rješenje o njihovom razrje-
normalno snabdijevanje posjeti- šenju i izboru novih članova. 
laca u nastupajućoj turističkoj Saslušavši izvještaj o radu Sa-
sezoni. Na tom planu angažirat '^ eta za nar,odno zdravlje te 3U'  , . ca za prekršaje o njegovom ra­
če se i poduzeća »Industrija Kr- du u jggi. godini, odbornici su 
ka«, Mesopromet« i »Plavina« iz na zajedničkoj sjednici obaju vi-
Sibenika. (TD) jeća završili svoj rad. (c)

SAVJETOVANJE KOMUNISTA
U Drnišu je prošlog četvrtka vršnog komiteta CK SKJ u ve- 

održano savjetovanje aktivista zi s Moskovskom deklaracijom 
glavnih razloga je taj što se or- gK i 'SSRN o najvažnijim doga- nekih komunističkih partija ire- 
ganizacija prehrane i snabdije- (jajima u međunarodnom radni- ferat Veljka Vlahovića. Na kra-
vanja nalazi danas u rukama po- čkom pokretu. Rukovodioci sav- ju je zaključeno da se slična sa-ljoprivredne zadruge, koja orga- ■, . „  . «. , . ., _ . . . . . .  ...nizaciono i kadrovski nije u sta- Jetovanja Petar Strbmić i Ivica vjetovanje održe za sve članove
nju riješiti-postojeće zahtjeve. O- Pamuković imali su za polaznu SK, Socijalističkog saveza i om- 
sim toga, u Vodicama kod nad- osnovu savjetovanja Odluku Iz- ladime u drniškoj općini. fc)
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Splitska drama gostuje s 
Marinkovićevom „Glorijom“
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Iznad kanjona Čikole u Drnišu, na kamenoj klisuri ne­
daleko turskog minareta, uzdiže se ostatak stare tvrđave, 
sagrađene prije otprilike 400 godina. Tvrđava je malih raz­
mjera sa zidovima visine 4—5 metara, koji su postavlje 
ni u dva reda u obliku prstena. Zidovi su okruživali visoku 
okruglu kulu. Sudeći po rupama za međuspratne grede, 
može se zaključiti da se u ovoj kuli stanovalo, te da je i- 
mala prizemlje i tri spraita. Zidovi su prilično slabo zidani 
i debeli su svea- 60—70 centimetara. U zidovima veći broj 
niša za ostavu stvari, a na najvišem spratu kule postoji i 
danas dimnjak, odnosno kafe-odžak.

S vanjske strane kula nema otvora, već samo, s mje­
sto, po koji uzani prorez za osvjetljavanje.

Tvrđava je sagrađena na mjestu, koje dominira cijelim 
Dmišem i sigurno je predstavljala važno tursko uporište u 
čitavom ovom kraju.

U Drnišu je bilo mnogo ostataka turske arhitekture, 
ali je svega toga nestalo. Jedan od razloga za to jeste i 
činjenica, što su turski osvajači bili toliko omrznuti među 
narodom, da su sve njihove građevine namjerno rušene, 
da bi ostalo što manje tragova sjećanja na Turke i njihovu 
nasilnu vladavinu. J. Čelar

U nizu značajnih priredbi ko­
ja u toku mjeseca marta orga­
nizira Dom JNA u Kninu, po­
sebno treba istaknuli dvodnevno 
gostovanje članova drame Narod­
nog pozorišta iz Beograda, me­
đu kojima imade najistaknutijih 
imena dramske umjetnosti i ne­
koliko poznanika iz mnogih na­
ših filmova.

Prve večeri, 24. marta beog­
radski glumci izvest će »Košta­
nu« poznato djelo iz vranjskog 
života kojega je tako reljefno 
opisao Bora Stanković u »Nečis­
toj krvi«.

U »Koštani«, koju režira Dra­
goljub Gošić, dramski prvak 

Raša Plavić interpretirat će lič­
nost Hadžić Tome, Mitka-Voji- 
slav Jovanović, a naslovnu ulo­
gu tumačit će Divna Đoković.

U ovom komadu pojavit će se 
i Severin Bijelić koga posjetioci 
kina poznaju iz naših filmova.

Slijedeće večeri, građani Kni­
na gledat će na pozornici Doma 
JNA dramatizaciju romana F. 
M. Dostojevskog »Idiot« u kome 
sudjeluje oko 75 izvođača, među 
kojima veći broj renomiranih i- 
mena.

Komad se daje u režiji istak­
nutog režisera Bojana Stupice. Na 

stasju. Filipovnu tumačit će is­
taknuta dramska i filmska um­
jetnica Hira Stupica.

Sudjeluje i Ljuba Tadić kao 
Rogožin. Zbog uspješno izvedene 
ove uloge Tadić je prošle godine 
dobio Oktobarsku nagradu Beo­
grada.

Pored Strahinje Petrovića, Va­
še Pantelića, Divne Đoković i 
drugih prvaka beogradske dra­
me, posjetioci ove predstave imat 
će prilike vidjeti i Ljubišu Jo- 
vanovića istaknutog kazališnog i 
filmskog radnika u ulozi Arda- 
ljona Ivolgina.

U Kninu vlada veliki interes 
za gostovanje članova Narodnog 
pozorišta iz Beograda. (M.)

Dramski ansambl splitskog Na 
rodnog kazališta nastupio je po­
sljednji put pred šibenskom pu­
blikom 9. IV 1959. godine, kada 
je prikazao Krležine »Gospodu 
Glemibajeve». Vraćajući posjet 
šibenskim dramskim umjetnici­
ma, koji su 2, 3, 14. i 15. II ove 
godine gostovali na splitskoj sce­
ni s veoma uspjelom predstavom 
Ustinovljeve komedije »Roma- 
nov i Julija«, članovi Splitske dra­
me.gostovat će u subotu, 25. i u ne­
djelju, 28. ožujka, u dvorani Na­
rodnog kazališta u Šibeniku i 
prikazati dvije predstave mirak- 
la Ranka Marinkovića »Glorija».

Ranko Marinković (rođen 1913. 
u Visu), jedan od najistaknutijih 
predstavnika suvremene hrvat­
ske i jugoslavenske književnosti, 
izvrstan novelist i esejist, rijedak 
poznavalac teatra i kritičar, dao 
je značajan prilog našoj moder­
noj dramaturgiji svojim »mirak- 
lom u šest slika« — »Glorija« — 
prvi put objavljenim 1955. godine 
u beogradskom časopisu »Knji­
ževnost«. Djelo je doživjelo pra­
izvedbu na sceni Mestnog gle- 
dališča u Celju 15. XII 1955, i to 
u slovenskom prijevodu, dok ga 
je u originalu prvi put prikazalo 
Hrvatsko narodno kazalište u 
Zagrebu 29. XII 1955. godine. 
Poslije velikog uspjeha zagreba­
čke izvedbe, »Gloriju« stavljaju 
na svoj repertoar mnoga jugo­
slavenska velika kazališta.

Nakon Krležine drame »Gos­
poda Glembajevi«, kojom je do­
stojno završena bilanca naših 
predratnih dramaturških dostig­
nuća, »Glorija« Ranka Marinko­
vića otvara bez sumnje novu e- 
tapu u našoj poslijeratnoj dram­
skoj književnosti. Ne samo kao 
scensko djelo, koje je majstor­
skim smislom zrelog literate dra­
mski razvilo pred nama jedan 
rječiti memento iz naše vlastite

-historije, već i kao literarno ili 
još bolje rečeno kao poetsko - 
dramsko djelo, kome je sva ve­
ličina u psihološkom određivanju 
ljudskih likova, u dijalogizira­
nom portretiranju određenih lju­
dskih karaktera i dramskom 
konkretiziranju jedne poetske 
spoznaje, Marinkovićeva »Glori­
ja« zauzima posebno mjesto u 
našoj suvremenoj dramaturgiji.

Tomislav Tanhofer, koji je re­
žirao »Gloriju« u Jugoslaven­
skom dramskom pozorištu u Be­
ogradu i za koju predstavu je 
1957. godine dobio nagradu za 
režiju na »Sterijinom pozorju« u 
Novom Sadu, režijski je obnovio 
i splitsku izvedbu ovog djela. 
Govoreći o Marinkovićevoj dra­
mi ovaj iskusni kazališni struč­
njak rekao je, između ostalog, i 
slijedeće: »Autor se digao dale­
ko iznad nekih isključivo lokal­
nih problema, on je duboko o- 
sjetio potrebu da ne uđe u lo­
kalno, sitno - realističko: to do­
kazuje činjenica što je radnju 
svoje drame postavio između dva 
ekstrema, između crkve i cirku­
sa, izdižući je do općenitosti«.

Prilikom gostovanja u Šibeni­
ku naslovnu ulogu tumačit ' će 
Ankica Cvijanović, Rikarda Ko- 
zlovića, Teja Tadić, Don Jeru 
Nenad Šegvić, Don Zanu Bog­
dan Buljan, Biskupa Stevo Ko- 
vačević, Don Florija Branko Ko- 
vačić, Tomu Andro Marjanović, 
Tonija Ivo Marjanović, Ženu Ta- 
tjana Bermel, a Starca Božo Jaj- 
čanin. Dekor je izrađen prema 
nacrtima dubrovačkog slikara 
Milovana Stanića, kao gosta, dok 
je scensku muziku komponirao 
beogradski umjetnik Veljko Ma- 
rić.

B. B-n.

GOSTOVANJE U VODICAMA 
I TIJESNOM

Kazalište mladih Šibenik gos­
tovalo je u nedjelju u Vodicama 
i Tijesnom, gdje je pred oko 800 
gledalaca izvelo predstavu »Snje- 
žana i sedam patuljaka«.

Mala kao i odrasla publika 
komad su primili sa velikim o- 
duševljenjem i' željom da se o- 
vakva gostovanja nastave i u bu­
duće.

JJred novu premijeru
„Komedija se  lak o  rod ila*4

Ansambl Narodnog kazališta u Šibeniku izvest će 24. ožujka ma mjesta u suvremenom živo- 
premijeru djela V. Mandića »Moj zet direktor«. Predstavu tu čovjeka, nego mu je nužniji 
režira mladi zagrebački redatelj Jamko Marinković, s kojim smo nego ikad jer mu uvijek nanovo 
razgovarali u pauzi jedne od posljednjih proba pred premije- otkriva smisao opstojanja, vrača­
ru. jući ga k etičkim principima.

L Postoji li kriza kazališta?
Sto biste nam mogli reći o — Odnos razumijevanja i pot- _ Kazalište koje se ne ustru-
komediji »Moj zet direktor«? punog uzajamnog povjerenja. £ava da govori istinu o ljudima 

— Šteta što se dramaturški i Kako zamišljate suvremeni i svijetu, bez obzira da li je ta 
satirički talenat autora Mandića teatar? istina prikladna jednoj ideolo-
ogramčio na laki, gotovo lakrdi- — Naš će teatar postati suvre- giji, društvenom poretku, nauci
jaški žanr. Komedija »Moj zet men, odnosno ostati vječan bu- i »nauci« grupe ljudi, ili pak
direktor« je prilično vješta, čak de li uvijek neštedimice govorio može imati čak i »negativne« 
pomalo gorka karikatura demo- jatinu. konzekvence, gledano s demagoš-
ra • 8 nas*u®)a u na^°j Poznato nam je da ste obišli kog stanovišta — ne može nika-
svakidasnjici. nekoliko evropskih zemalja, da zapasti u krizu.

S obzirom na kvalitete, ka- Zanimalo bi nas kakve utis- Eto, toliko redatelj Janko Ma- 
ko ste se Vi kao redatelj od- ke nosite? rinković.
nosili prema ovom komadu? — Kontakt s kazališnim rad- Proba je, nakon kraćeg preda-

— U vrlo skučenom izboru re- nicima i publikom u svijetu uv- ha, nastavljena.
pertoimog okvira privukla me jerio me da teatar ne samo da i- Đ. Bećir
ova komedija jednostavnošću i 
konciznošću svoga zapleta i zat­
vorenom klasičnom dramatur- O i . n l u  _  __ _  __ _ _  T 'V  •  ^
škom fakturom. ih tČ llllc l S  C C l l c l  U  1 3 0 1 1 8 1 1

Je li posao bio naporan?
lalo Vodila ^  ^ om€d*ia se Vld° u  jubilarnoj sezoni stogodišnji- I najstroži kritičar među 500 

Vicruiete li ■ , ,  ce Hrvatskog narodnog kazališta gledalaca koji su do posljednjeg
-  Kritika izgovorena u ovom u Zagf bu ‘ Srpsk^  narodnog mjesta isPunili gledaUšte u sali

komadu vrlo je popularna. A i: pozorišta u Novom Sadu, zahva- »Partizana«, morao je biti zado-
ljujući inicijativi KUD »Boži- voljan igrom šibenskih glumaca.

doa će^na^vof r a č im ^ e r^ ^ u -  dar Adžlia>> 1 razumijevanju Na- Ne možda za to što je sretan da 
tor nije ustezao da ubaci nešto i rodnog općine, Narodno poslije nekoliko dugih mjeseci

nien ukus kazalište iz Šibenika otvorilo je iščekivanja opet gleda kazališnu
J ' svoju stahiu scenu u Drnišu. Na predstavu nego stvarno što je to

Da U je široka publika, po taj način stvorene su široke mo- bila dobra predstava. O igri svih 
vašem mišljenju, mjerodavni gućnosti njegovanja dramskog u- aktera pohvalne riječi, a o režiji 
sudac 'kvaliteta jedne izved- mjetničkog izraza u tom gradiću samo najbolje. Vrijedi to i za 

be? u svim njegovim oblicima. Pred- scenografiju. Publici se najviše
— Ako je riječ o izvedbi onda viđeno je da glumci Narodnog svidje.. ~Tera Lepetić i Jan Jan­

je široka publika apsolutno naj- kazališta u Šibeniku gostuju dva- ković is ulogama djece, ali su u 
mjerodavniji sudac jer reagira put u mjesecu i za drnišku pub- istoj mjeri bili zadovoljni igrom 
spontano. Ako ona ne reagira a- liku izvedu svoj potpuni reper- »roditelj a» Nevom Belamarić, Al- 
dekvatno namjeravanom reagira- toar u ovoj jubilarnoj godini. berta Druttera i Krešimira Zo-
nju od strane autora i stvarala- Kao prvu predstavu, Dmišani rića~ Njihovoj igri približila se 
ca predstave znači da na sceni Su prošlog četvrtka gledali suv- 1 Vikica Ivezić. 
nešto nije kako treba. Dabome remenu komediju talijanskog pis- Frenetični aplauz zadovoljne 
da to ne važi i za dramski tekst Ca Manzarija »Naša draga dje- publike nije značio samo priz- 
ili određene scenske literarne ca«, umjesto najavljene Usti- nanje za dobru glumu, zahval- 
eksperimente namijenjene isklju- novljeve komedije »Romanov i nost na jednoj ugodno provede- 
čivo užem krugu publike. Julija«, koja je iz opravdanih noj večeri nego i poziv na što

Kakav bi trebao biti odnos razloga odgođena za jedan drugi skoriji ponovni susret u našem 
redatelj — glumac? datum. gradu. (c)

f i l m
Kroz planine 
divljeg zapada
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
RICHARD FLEISCHER 1

Zapostavljanjem akcije i ni­
kakvim psihološkim produblji­
vanjem junaka, pretenzije o- 
vog westema su očito išle svr­
stavanju u red superwestema. 
Kauboj Lat Evans boluje od 
kompleksa siromaštva i bes­
krupulozno nastoji da umre 
bogat. Film se bavi uglavnom 
njegovom ličnošću i gledalac 
koji s obzirom da se radi o 
westemu, očekuje akciju, čet­
ka je gotovo do kraja filma, 
jer nema dramatičnijeg suprot­

stavljanja pozitivnih i negativ­
nih. Glavni sukob i borba vo­
di se u samom Evansu i to je 
moglo i da dovede do nadpros- 
ječne vrijednosti ovog filma, 
da je bilo malo uvjerljivije i 
lišeno nekih primjesa lažne 
sentimentalnosti, koja je čitavu 
stvar nekako raštimovala. I ta­
ko je gledalac napustio kino 
■ne dobivši zapravo ništa kao 
naknadu za uzmanjkalu akci-. 
ju.

Dugo, toplo ljeto
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
MARTIN RITT

Nisam pročitao Faulknerovu 
novelu po kojoj je rađen ovaj 
film, ali poznavajući neka dru­
ga njegova djela, teško mi je 
vjerovati da je izražajnost i 
dramatičnost ovog bila tako o- 
gramičena kao u filmu. U pr­
vom dijelu filma, njeogvoj ek­

spoziciji, pripremljeni smo na 
teške stvari, atmosfera je zasi­
ćena lako upaljivim elementi­
ma, ali na kraju se ne desi ni­
šta, već se sve raspline u ne­
kom prilično sladunjavom hap- 
py-endu, kao kad se gusti ob­
laci raziđu bez ijednog udarca 
munje i ijedne kapi kiše. Ima­
li smo samo utisak da su nam 
bila prikraćena uzbuđenja na 
koja smo inače bili pripravni. 
Kao da je stvaraocima pones­

talo daha poslije nešto snažni­
jeg početnog zaleta ili su smat­
rali da će sa malo više roman­
tike a manje realizma stvar 
bolje ići. Izvjesnu kompenzaciju 
za ono što nam je uskraćeno i- 
mali smo u odličnoj glumi Or- 

sona Wellesa, Paula Newmana, 
Joanne Woodwarđ i ostalih.

^Culiurna panoram a  
Gostuje Beogradsko narodno jiozorište

Uorganizaciji Doma 'Jugoslavenske narodne armije u našem 
gradu će 28. i 29. ožujka gostovati ansambl Beogradskog dram­
skog pozorišta. Beogradski glumci predstavit će se šibenskoj pub­
lici izvedbom dvaju komada: »Koštane« starog srpskog spisatelja 
Bore Stankovića i »Idiotom« od velikog ruskog stvaraoca Fjodora 
M. Dostojevskog. U ovom komadu imat ćemo prilike vidjeti i jed­
nu od najboljih jugoslavenskih glumica popularnu Miru Stupicu. 
Beogradski glumci će pored predstava za ■ građanstvo nastupiti i 
pred pripadnicima šibenskog garnizona.

Album fotografija Šibenika
Odavno se osjeća nedostatak jednog reprezentativnog albuma 

fotografija šibenskog područja. Bilo je tako, iako su prirodne lje­
pote grada i okolice nedvojbeno nametale njegovu pojavu. No, 
uskoro će i do toga doći.

Kako je već javljeno prošlog ljeta u našem gradu boravio je 
poznati zagrebački foto - umjetnik Milan Pavić, koji je izvršio 
velik broj snimanja. Sada su konačno odabrane fotografije, njih 
oko sto, i posebna komisija ovih dana je utanačila neke stvari 
skopčane s izdavanjem ove korisne edicije. Kako smo obaviješte­
ni, zagrebačko nakladno poduzeće «Informator« tiskat će ovaj 
album u 4.000 primjeraka, a u njemu će se pored fotografija na 
nekoliko stranica nalaziti i uvodnik na tri jezika: hrvatskom en­
gleskom i francuskom. Album će biti uvezan u ukusno platno, a 
pojavit će se po svoj prilici u svibnju.

Nova predstava na lutkarskoj sceni
Lutkarska scena Kazališta mladih u Šibeniku uskoro će se 

predstaviti s još jednom premijemom predstavom. Bit će to iz­
vedba dječjeg komada »Ženidba Mikija mišića« poznate zagreba­
čke dječje spisateljice Mire Končarević-Deželić. Režiju ovog djela 
preuzeo je član ansambla Šibenskog Narodnog kazališta Ilija Ive­
zić. Premijera će uslijediti najvjerojatnije pod kraj ovog mjeseca.

Slikarska izložba Pere Zlatopera
Naš sugrađanin Pero Zlatoper otvarajžiL. ovgg^mjeseca u ve­

likoj dvorani Društvenog doma' izložbu”̂ svojih slikarskih ostva­
renja. Ovo je druga izložba ovog slikara - amatera. Naime, Zla­
toper je pred drugi svjetski rat bio upriličio izložbu karikatura.

Na ovoj izložbi Zlatoper će se predstaviti s 25 eksponata ra- 
đenih u ulju i pastelnom kredom. Izložba će biti otvorena do 2. 
travnja.

U Narodnom kazalištu: „Moj zet direktor"
Poslije izvedbe »Marije i mornara« šibensko Narodno kaza­

lište izvest će i premijernu predstavu komedije »Moj zet direk­
tor« od V. Mandića. Režija ove komedije povjerena je mladom 
(zagrebačkom kazališnom radniku Jauku Marrnkoviću. Uloge u 
komadu dodijeljene su: Borivoju Glazeru, Veri Lepetić, Zlatfeu 
Stefancu, Anti Balinu, Jelici Jovanović, Ani Regjo, Zvonku Le- 
petiću i Kuthy Ivani. Scenografski okvir predstave dat će Branko 
Friganović. Premijera će se održati u četvrtak, 23. ožujka.

Učenici izvode „Bijednu Maru"
Dramska grupa,. Ekonomske škole u Šibeniku priprema iz­

vedbu »Bijedne Mare« starog hrvatskog književnika Luke Botića, 
Kako smo obaviješteni sada se upravo vrše posljednje probe, te 
se prva predstava može očekivati početkom svibnja. Slučaj (a 
to nije slučaj!) da su učenici jedne srednje škole prihvatili izved­
bu jedr g našeg starog djela svakako treba istaknuti- i zbog toga 
što se to i ne događa tako često.

Napis prof. Šupuka o Matavuljevu jeziku
Profesor srpskohrvatskog jezika na Učiteljskoj školi u Šibe­

niku Ante Šupuk objelodanio je u prvom ovogodišnjem broju 
zadarskog književnog časopisa »Zadarska revija« napis »Mafavu- 
ljev jezik u šibenskim pripovijetkama«. U ovom napisu na jed­
nom mjestu se veli: »Ali, Matavuljeva lica u šibenskim pripovi­
jetkama, iako govore ijekavski, ipak se u njihovu jeziku očituje 
šibenski govor, ako ne fonetski i morfološki ,a ono svakako u lek­
sičkom pogledu, u upotrebi tuđica i određene kategorije riječi i 
fraza, pa su na taj način ta lica izdiferencirana od likova u pri­
povijetkama iz drugih sredina, a takvim izražajnim mogućnosti­
ma izdiferencirana su i međusobno.«.



Sa sjednice Savjeta za robni promet

Uskoro pregled ugostiteljskih objekata

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
PREDAVANJA:
Srijeda, 22. III Psihologija sek- 

susa. Predavač: dr Jovo Raš- 
ković.

Srijeda, 29. III Muzičko veče: 
Šetnja kroz operu.

Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.
FILMSKE PREDSTAVE 
Srijeda, 22. III Američki film 

»Dugo, toplo ljeto«. Kino »Te­
sla«.

Srijeda, 29. III Francuski film 
»►Divljač je puštena«. Kino »20. 
aprila«.

Početak v, 16 sati.
NARODNO KAZALIŠTE 

Četvrtak, 23. III — Veljko Mam- 
dić: — MOJ ZET DIREKTOR
— komedija — premijera. 
Početak u 20 sati.

Petak, 24. HI — ZEKO, ZRIKO I 
JANJE — dječji igrokaz u iz­
vedbi društva »Naša djeca«. 
Početak u 16 i- 18 sati.

Subota, 25. III — R. Marinković:
— GLORIJA — gostovanje Na­
rodnog kazališta Split. Početak 
u 20 sati.

Nedjelja, 26. III — R. Marinko­
vić : — GLORIJA — gostova­
nje Narodnog kazališta Split, 
Početak u 20 sati.

Utorak, 28. III — Dostojevski:
— IDIOT — gostovanje Beo­
gradskog narodnog pozorišta.

Srijeda, 29. III — B. Stanković:
— KOŠTANA — gostovanje 
Beogradskog narodnog pozori- 
šta.

LUTKARSKA SCENA 
22. do 28. III — LIZINKA — 

Predstava za .pretplatu.. Poče­
tak u 17,30 sati.

DJEČJE KINO
26. III — PIJESAK IVO DJIME 

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera sovjetskog” 

cinemaskop filma u boji — 
ILJA MUROMEC - (do 26. III) 
•Premijera američkog filma u 
boji — PRIJATELJ JOEY — 
(27. III - 2. IV)

»20. APRILA«: premijera ameri­
čkog filma u boji — OVČAR
— (do 26. III)
Premijera francuskog filma — 
DIVLJAČ ' JE PUSTENA — 
(27 - 31. III).

»SLOBODA«: premijera češkog 
filma — LABAKAN — (do 26,

. III).
Engleski film — OPERACIJA 
AMSTERDAM — 27-28. III). 
Američki film — LUKSUZNI 
BROD — (29 - 30. III)

O prijedlogu paušaliziranja o- 
bavezo u ugositeljskim poduze­
ćima raspravljeno je na sjednici 
Savjeta za robni promet NO-a 
općine Šibenik. Izraženo je miš­
ljenje da se i u ovoj godini pau- 
šaliziraju obaveze kako bi se 
stvorile mogućnosti za jačanje 
fondova i sredstava koji bi se 
koristili za investiranja u ugosti­
teljskoj mreži. Tako je, na pri­
mjer, poduzeće »Jadrija« u pro­
šloj godini uplatilo u fondove iz 
čistog prihoda 3 milijuna i 200 
hiljada dinara,-poduzeće »Narod­
ni restaurant« 2 milijuna i 200 
hiljada, a ugostiteljsko poduzeće 
»Rijeka« je od paušalizacije oba­
veze uplatilo u fondove poduze­
ća iznos od 5 milijima dinara. 
Međutim, radi nedostatka kom- 
pletnije dokumentacije usvaja­
nje ovog prijedloga odgođeno je 
za narednu sjednicu ovog Sa­
vjeta.

U toku rada ove sjednice iza­
brana je komisija od predstav­
nika Turističkog društva, Sani­
tarne i inspekcije i NO-a općine 
koja će izvršiti kategorizaciju 
ležaja u domaćoj radinosti. I- 
staknuto je da sve veće zani­
manje vlada za prihvat gostiju 
u domaćoj radinosti. Tako je do­
sad registrirano 200 prijava sa 
preko 460 ležaja. Rok za dosta­
vu prijava ističe 30. travnja ove 
godine. Također jo formirana 
komisija od tri člana sa zadat­

kom da pregleda sve ugostitelj­
ske objekte na području šiben­
ske općine. Ovu komisiju sači­
njavaju predstavnici Ugostitelj­
ske komore kotara, Sanitarne i 
Tržno inspekcije NO-a općine 
Šibenik. Raspravljajući o pri­
jedlogu povišenja taksa na grad­
skoj tržnici, odobren je zahtjev 
Tržne uprave za njihovo poviše­
nje, koje neće utjecati na pove­
ćanje cijene poljoprivrednih pro­
izvoda.

Konferencija SK željezničke stanice

Slabi rezultati
U subotu je održana godišnja Kmić. Nakon podnesenog izvje- 

konferencija Saveza komunista Staja i diskusije, izabran je novi 
Željezničke stanice u Šibeniku, sekretarijat od devet članova, 
kojoj je prisustvovao član Op- U izvještaju i diskusiji data je 
ćinskog komiteta SK Tomislav analiza prošlogodišnjeg djelova-

nja ove organizacije. Od osniva-

Koncerti Muzičke škole
Nakon uspjelog nastupa učeni­

ka Muzičke škole na Tribini mla­
dih u čast Dana žena, ta škola 
priprema četiri koncerta, ikoje će 
prirediti u okviru jubilarne pro­
slave 20-godišnjice narodnog u- 
stanka.

Prvi koncert održat će se sre­
dinom mjeseca aprila. Tom prili­
kom nastupit će sva tri školska 
pjevačka zbora i to: dječji, pio­
nirski i odraslih učenika.

U drugom koncertu, koncem 
mjeseca aprila sudjelovat će ra­
zni instrumentalni i vokalni soli­
sti škole. U izvedbi trećeg kon­

certa, početkom mjeseca maja, 
samostalno će nastupiti školski 
orkestar i kao pratilac klavirskog 
i .pjevačkog soliste.

U četvrtom, zaključnom kon­
certu, nastupit će pripadnici 
raznih drugih instrumentalnih i 
vokalnih odjeljenje te škole.

Osim navedenog, ta škola će 
sa svojim pionirskim pjevačkim 
zborom, te gudačkim sastavom i 
raznim solistima sudjelovati u 
pionirskim igrama, koje će biti 
izvedene u toku mjeseca maja 
u organizaciji Kotarskog odbora 
Jugoslavenskih pionirskih igara 
u Šibeniku.

OTVARA SE PEDAGOŠKA AKADEMIJA
Na jednoj od posljednjih sjednica Savjeta za prosvjetu Iz­

vršnog vijeća NR Hrvatske usvojen je zaključak da se na pod­
ručju naše Republike otvori deset Pedagoških akademija. Tim 
planom predviđeno je da se i u Šibeniku otvori ova nasušno po­
trebna školska institucija. Otvaranje Pedagoške akademije u na­
šem gradu bilo je- jedna- od najprečih potreba, budući da našem 
kotaru nedostaje, prema sadašnjim potrebama, gotovo četiri sto­
tine nastavnika. Realizacijom plana razvitka školstva na našem 
području taj će se broj povećati na oko šest stotina.

Učenici na praksi
Kao svake tako je i ove godine oko četrdesetak učenika za­

vršnih razreda Učiteljske škole u Šibeniku otišlo na praksu u 
seoske škole. Oni će tamo uz hospitiranja održati i nekoliko pre­
davanja pod nadzorom njihovih budućih kolega. Sve škole veoma 
su srdačno primile mlade učenke, pobrinuvši se i za njihov smje­
štaj.

Privremeno zatvorena 
Naučna biblioteka

Naučna biblioteka, koja djeluje u okviru Muzeja grada Ši­
benika, privremeno je zatvorena. Do zatvaranja je došlo zbog 
potrebe unutarnjeg sređenja. Biblioteka će biti zatvorena tri mje­
seca. U tom periodu knjige se neće moći posuđivati, ali je po­
zajmljene potrebno povratiti.

U prošlu subotu bilo je vrlo živo na željezničkoj stanici. Rodbina, 
prijatelji i znanci srdačno su ispratili omladince rođene 1941. go­

dine, koji su otišli u Armiiu
M

nja čvomog komiteta SK, reče­
no je u izvještaju - postignuti su 
veoma slabi rezultati, kako ha o- 
masovljavanju organizacije tako 
1 u pitanju rješavanja tekućih 
zadataka. Osnovne organizacije 
stanice i sekcije nisu se nijedan­
put sastale, a u toku protekle 
godine u organizaciju SK nije 
primljen ni jedan novii član. 
Cak štaviše neke od triju organi­
zacija nisu održale svoje redov­
ne godišnje sastanke. Isto tako 
primjećen je vrlo slab odaziv 
željezničara na predavanja koja 
Organizira Radničko sveučilište. 
Za tako slab rad nastojalo se na­
ći razloge. Možda je jednim di­
jelom prozrokovala činjenica što 
veći broj radnika živi na selu, a 
možda uzrok takvom stanju leži 
i u neiskustvu članova ovog ko­
miteta. Nešto aktivniji rad zabi­
lježila je sindikalna podružnica, 
koja je vodila brigu o osigura­
nju zimnice i o bolesnim dnugo- 

govima, kojima je pružena po­
moć. Na konferenciji je izraženo 
mišljenje da će uz pomoć svih 
faktora rad krenuti nabolje.

Konačno je završena fasada novog hotela »Jadran«. Radovi do­
bro napreduju i u njegovoj unutrašnjosti, pa će ovaj turističko - 
ugostiteljski objekt biti spreman da početkom sezone primi svoje

prve goste ---"■■■> « J*!

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 24. III — I Narodna — Ulica 

Božidara Petranovica.
Od 25—31. IH II narodna — Uli­

ca Bratstva i jedinstva.

Matični ured
R O Đ E N I

Davor, Krste i Veronike Ber- 
gam; Silvana, Cedomira i Lje- 
posave Baric; Goran, Štipana i 
Zorke Vuiksan — Guša; Marina, 

Stipe i Marije Kale; Milan, Ste- 
vaina i Vukosave Lalic; Dijana, 
Ivana i Marije Klisović; Biser­
ka, Dane i Tanke Kedzo; Zeijko, 
Velke i Karmeie Računica; Bo­
ris, Cirila i Marije Skugor; Mi­
li voj, Josipa-Vladimir a i Zdenke 
Meic - Sidic; Bore, Milana i Ko­
se Sunjerga; Mira, Mirita i An- 
tice Gulin; Nada, Ante i Olge 

Penkov - Jelušin; Neven, Bare i 
Ante San drač; Ratimir, Bare i 
Ane Sandrić; Vedrana, Jakova i 
Nade Gulin; Ljiljana, Nikole i 
Tone Alviž; Marina, Svetina i 
Nediljke Mikelin; Davor, Vladi­
mira i Ksenije Ljubičić; Zivana, 
Marka i Ane Badžim; Anđelko, 
Ivana i  Zorke Periša; Dolares, 
Stipe i Nade Markoč; Draženka, 
Nike i Mare Rajić; Marinko, An­
te i Luče Kundid; Zivana, Ive i 
Stane Mikulandra; Sanda, Ive i 
Nediljke Panjkota i Jagoda Pet­
ra - Milivoja i Zorke Trošić.

V J E N Č A N I  
Škare Vladimir, advokat — 

Slavica Sanka, student prava; 
Sutlović Ante, elektrotehničar — 
Smrekar Božena, službenik; Lu- 
čev Radojica, bravar — Antulov 
Fantulin Veronika, upravnik po-

Z A H V A L A  
Svim rođacima, prijateljima i 

znancima, koji su odali posljed­
nju počast i izrazili saučešće pri­
godom smrti
CUKROV IVANA pok. Nikole 

iz Šepurina
najtoplije zahvaljujemo.

OŽALOŠĆENA PORODICA: 
žena i sinovi

ZAHVALA
Povodom tragične smrti našeg 

sina i brata
BUVA BRANKA pok. Ive 

izražavamo zahvalnost kolektivu 
Auto transportnog poduzeća - Ši­
benik na organiziranju sprovoda 
pokojnika, pruženoj novčanoj 
pomoći i poslanim vijencima.

Također zahvaljujemo rodbini, 
prijateljima i znancima na ispra­

ćaju dragog nam pokojnika i 
izrazima saučešća.

Ožalošćeni:
majka, braća i sestra.

šte i Jakšić Branko, radnik — 
Višnjić Milka, domaćica.

U M R L I
Zoričić Jakov pk. Mije, star 77 

god; Grubač Jovan pk. Luke, 
star 74 god; Kardum Biserka 
Milina, stara 2 god; Stolić Lud- 
mila rod. Vuksan, stara 81 god; 
Blaće Stipe pk. Luke, star 75 
god; Baljkas Antonjeta pk. Mile, 
stara 73 god; Pletikosa Sime Ši- 
min, star 5 godina i Margetić 
Spiridon pk. Stanka, star 82 god. 
ink;Fiie anz» kgnBj CLštm HH

OTVORENA PRODAVAONICA 
ŠIVAĆIH STROJEVA 

»V. BAGAT«
U Ulici Mira Višića zadarska 

tvornica šivaćih strojeva »Vlado 
Bagat« otvorila je svoju proda­
vaonicu. U ovoj prodavaonici na­
lazi se servis gdje će se povre­
meno vršiti popravci strojeva. 
Zadarski kolektiv namjerava ot­
voriti jedan tečaj na kojem će 
se domaćice upoznati sa radom 
stroja, krojenjem i slično. Upisi 
se vrše svakog dana u ovoj pro­
davaonici. Kako se doznaje sva­
ki stroj posjeduje desetgodišnju 
garanciju.

TURISTIČKI SAVEZ KOTARA 
ŠIBENIK

RASPISUJE

U A I J E G a J
pa popunjenje radnog mjesta 
službenika za obavljanje admi­
nistrativnih poslova.

Uslovi za prijem u službu su 
slijedeći:

Srednja stručna sprema ili ni­
ža stručna sprema sa najmanje 
3 godine prakse.

2. Poznavanje adimistrativnih 
poslova.

3. Poznavanje daktilografije
Rok natječaja je do 15. IV

1961. godine.
Molbe uz biografiju primaju 

se svakog dana u tajništvu Tu­
rističkog saveza od 8 — 14 sati.

Razmatra se 
stanje u 

zadrugama
O stanju u poljoprivrednim za­

drugama šibenske općine ras­
pravljano je na posljednjoj Sjed­
nici Savjeta za poljoprivreidu NO 
-a općine Šibenik. Dosad najbo­
lje rezultate postigla je poljopri­
vredna zadruga u Zatonu koja je 
prošk godine zabilježila promet 
otkupa i robnog poslovanja u i- 
kupnoj vrijednosti od 102 mili­
juna dinara. Ova zadruga nam­
jerava otvoriti restoran i proda­
vaonicu ind i.drijskih proizvoda. 
Radi bolje i lakše obrade zemlje 
zadruga je nabavila jedan trak­

tor. Na sjednici je također za­
ključeno da se uredi prostor 
gdje se održavaju stočni sajmovi 
u Perkoviću, a riješeno je pita­
nje sabiranja i odvoza klaonič- 
kih otpadaka u Šibeniku.

U cilju daljnjeg unapređenja 
poljoprivredne proizvodnje na 
šibenskoj općini data je prepo­
ruka svim zadružnim organiza­
cijama da u najskorije vrijeme 
pristupe izradi svojih akcionih 
programa. Na tom poslu njima 
će se priključiti poljoprivredna 
i veterinarska stanica i šumsko 
gospodarstvo. Težište će biti us­
mjereno na osnivanju novih po­
gona, ekonomija i peradarnika.

Engleski prekooceanski brod »Aleksander T. Vood«, (na slici) je­
dan je od najvećih teretnih brodova, koji je  uplovio u šibensku

luku i

Narodno kazalište na„Steriiin9m  
pozoriu" ?

Šibensko Narodno kazalište 
prijavilo se za učestvovanje na 
ovogodišnjem »Sterijinom pozor- 
ju« s dvjema predstavama — 
dramama »Pozdrav šerifu« i 
»Ljubav u koroti«. Zbog toga je 
posebna komisija ovih pozoriš- 
nih igara boravila u subotu i

nedjelju u našem grad i prisus­
tvovala Izvedbi ovih dvaju ko­
mada. Za sada se još uvijek ne 
zna mišljenje ove komisije. Do­
duše, i samo učestvovanje na 
»Sterijinom pozor ju« bio bi ve­
lik uspjeh.

OSUĐEN NA DESET MJESECI 
ZATVORA

30 - godišnji tehničar Vaso 
Radovanovdć iz Jamkovca kod 

Slavenske Požege, 30. siječnja 
ove godine navečer ubio je 11- 
godisnju Daru Giiićić. Ovaj se 

događaj zbio u Ivoševcima. O - 
krivljeni je, kako je ustanovlje­
no, došao u Ivoševce s još neko­
liko prijatelja da kupi vina. U 
kući Jandrije Nikolica naručili 
su dvije litre vina, a potom su 
stali pjevati. To je zainteresiralo 
djecu koja se okupila ispred 
prozora. U jednom momentu 
Vaso Radovanović je izvadio re­

volver i opalao jedan metak kroz 
prozor. Ali na nesreću on je 
smrtno pogodio Daru Grčić. Ut­
vrdivši da je ubistvo izvršeno iz 
nehata, Okružni sud u Šibeniku 
osudio je Vašu Radovanovića na 
10 mjeseci zatvora. (JP)

Mali o g la sn ik
Prodaje se osobni automobil 

marke Fiat 1100, proizvodnja 
1940. u dobrom stanju. Za infor­

macije obratiti se na Bravarsko- 
limarsku radionicu Šibenik, ulica 
Vlade Perana, telefon 2-92.

Jl&đu> wama,
V

Č u d a n  p o s t u p a k .
Kupac je uvijek gost. A prema gostu znamo kako treba pos­

tupati. Ili, još bolje, bar bi trebalo znati.
Međutim, često smo svjedoci postupka, koji sve te lijepe i 

već ustaljene norme kulturnog ophođenja, da blago rečem, opo­
vrgavaju. Ako se sami nađemo u takvoj (u svakom slučaju ne­
ugodnoj) situaciji, i ako uz to sami pazimo da te norme ne naru­
šimo, vjerojatno ,ćemo više puta biti u prilici da se pomalo i za­
crvenimo. ■. • i

Pa ćemo, u vezi s time, ovdje i iznijeti jedan takav slučaj, 
slučaj koji nije usamljen, ali je karakterističan.

Ako čitaoca zanima mjesto gdje se radnja /odvijala, možemo 
napisati: u kafani »Medulić«. Možemo kazati i vrijeme i dan: 
prošle nedjelje, oko 1 sat poslije podne. '

Dogodilo se otprilike ovako. Tridesetogodišnjak ulazi u kafa- 
nu »Medulić« i od sjedokosog konobara traži (ako se ne varam, 
dosta pam blizu bio, rekao je »molim«) deset komada cigareta. 
Pita to sasvim glasno, ali konobar (koji ne radi ništa tog trenut­
ka) šuti kao zaliven. Gost ponavlja svoje pitanje. Dabome, — 
mislim ikonobar — sad se već mora odgovoriti. I odgovara: «Ne 
ću ti dati. Pa poslije stanke dosta povišenim glasom »Razumiješ 
li ti, neću jer ne prodajem na komade«. — Ali, izvinite, malo pri­
je ste dali onome drugu«. — »Ne ja nisam dao, i nikada ne da­
jem«. Glas je jačao kao u prepirci. Bez razloga. »Izvinite, g.li ipak 
nije red da se tako odnosite prema kupcu. Uostalom, ako smo već 
tu, mi se i ne poznamo, pa bi me barem mogli osloviti sa »vi«.

»TI si za mene još balavo dijete«. /
Kupac je otišao. /
Dok je izlazio mogao je čuti (ne znam je li čuo): »Smrkavac«. 

Ovako m u i treba. Dobio je svoje«. Pa onda glasan smijeh.
Vjerujem da bi sjedokosom konobaru dobro došao jedan 

*BON - TON«!



Prava umirovljenika iasPORT-SPORT-SPORT
vrijeme zaposlenja' U čast 20-godišnjice ustanka i Dana m ladosti

1.100 T A K M I Č A R APrilično nesnalaženje i nesi­
gurnost obuzima uživaoce miro­
vine kada se kao nosioci tih pra­
va zaposle ili nastave sa radom 
poslije ispunjenja uvjeta za mi­
rovinu. Zaposlenje ovih uživao­
ca je regulirano odredbama Za­
kona o mirovinskom osiguranju 
i Zakonom o invalidskom osigu­
ranju.

Uživaocima pune osobne miro­
vine, ili nepune osobne mirovine, 
zatim uživaocima osobne mirovi­
ne učesnika NOB-e prije 9. IX 
1943. ili španjolskog rata sa pu­
nim godinama mirovinskog sta­
ža,' za vrijeme zaposlenja sa pu­
nim radnim vremenom, pripa­
da 50 posto pripadajuće mirovi­
ne i zarada iz radnog odnosa u 
nesmanjenom iznosu. Ostalim u- 
živaocima - učesnicima, tj. oni­
ma sa 15 godina mirovinskog 
staža i 55 godina života (žene 50) 
kao i onima koji imaju navedeni 
mirovinski staž bez obzira na 
godine života, kojima je posebna 
republička komisija priznala pra­
vo na mirovinu, za vrijeme za­
poslenja sa punim radnim vre­
menom ne isplaćuje se mirovina 
za. sve vrijeme zaposlenja i to 
sve dotle dok zaposlenjem ne is­
pune uvjete na punu ili nepunu 
osobnu mirovinu, učesnika sa 35 
godina mirovinskog staža. Uko­
liko se svi ovi uživaoci mirovina 
zaposle sa punim radnim vre­
menom, pripadajuća mirovina se 
isplaćuje za vrijeme takvog za­
poslenja u nesmanjenom iznosu.

Kod vojnih osiguranika treba 
razlikovati da li je uživalac (bilo 
koje vrste mirovine) zaposlen sa 
punim radnim vremenom u gra­
đanstvu ili nastavi raditi kao

vojni osiguranik. U prvom sluča­
ju za vrijeme zaposlenja mu se 
isplaćuje 75% od određene miro­
vine, a u drugom 50%.

Ukoliko uživalac osobne miro­
vine vrši samostalnu profesio­
nalnu djelatnost, za to vrijeme 
mu također pripada polovina mi­
rovine. Međutim, ako. je osobna 
mirovina ostvarena na temelju 
ugovora, tu mirovinu može kori­
stiti samo po obustavi rada samo 
stalne djelatnosti. Ali, ako se ta­
kav uživalac zaposli sa punim 
radnim vremenom (radni odnos), 
isplaćuje mu se 50% mirovine, a 
ako se zaposli sa skraćenim rad­
nim vremenom, uživa puhu mi­
rovinu. Umjetnici (književnici, 
kompozitori, filmski umjetnici i 
dr.) za vrijeme zaposlenja uži­
vaju nesmanjenu mirovinu. Uži­
vaoci povećane osobne mirovine 
(koji imaju za svaku navršenu 
godinu rada 5% povećane miro-, 
vine) kada se zaposle sa punim 
radnim vremenom, isplaćuje im 
se za vrijeme zaposlenja 50% 
mirovine bez povećanja. Ovi uži­
vaoci kada provedu u radnom 
odnosu sa punim radnim vreme­
nom 3 godine, može im se na 
njihov zahtjev odrediti nova- mi­
rovina na temelju prosjeka pla­
ća ostvarenih u bilo kojem ne­
prekidnom periodu od 3 godine 
.poslije:. ostvarenja prava na mi­
rovinu, u kojem slučaju se pos­
totak. mirovine određuje od uku­
pnog mirovinskog staža navrše­
nog do ponovnog određivanja 
mirovine.

Kod zaposlenja uživalaca poro­
dične mirovine treba razlikovati 
da li je živalac mirovine1 satno 
jedan član porodice ili je više

UPRAVNI ODBOR VELETRGOVACKOG PODUZEĆA 
GRAĐEVNOG I TEHNIČKOG MATERIJALA 

»TEHNOMATERIJAL« - ŠIBENIK
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA KOMERCIJALNOG DIREKTORA

U s 1 o v i : visoka, odnosno srednja stručna sprema 
i potrebno iskustvo na dužnosti komercijalnog direktora. 

Plaća , po tarifnom pravilniku.
Nastup službe odmah.
Molbu sa dokumentima o stručnoj spremi i praksi do­

staviti kancelariji poduzeća - Šibenik, Bratstva i jedinstva . 
broj 10, najdalje do 15, IV. 1961. godine,

njih. Ako je uživalac porodične 
mirovine jedan' član pa se' zaposli 
sa punim radnim vremenom, 
pripada niu 50% od pripadajuće 
njegove mirovine. Ukoliko ima 
više uživalaca porodične miro­
vine, pa se netko od uživalaca 
zaposli sa punim radnim vreme­
nom, najprije se ukupna miro­
vina podijeli na potpuno jednake 
dijelove između tih članova. Ta­
da se od pripadajućeg dijela mi­
rovine na zaposlenog uživaoca 
mirovine njemu isplaćuje za vri­
jeme zaposlenje 50%. Recimo da 
porodičnu mirovinu od 7.200 uži­
vaju 3 člana uže porodice, to na 
svakog člana otpada 2.400 di­
nara mirovine. Za vrijeme zapo­
slenja sa punim radnim vreme­
nom svakog ovog uživaoca ispla­
ćuje se svakom 1.200 dinara. 
Ako porodičnu mirovinu uživaju 
članovi i uže i šire porodice, tada 
posebno utvrđuje dio mirovine 
koji pripada užoj porodici, a po­
sebno dio koji pripada široj po­
rodici i onda postupa kako je 
rečeno za članove uže porodice. 
Tako npr. mirovinu od 12.500 u- 
živaju 2 člana uže porodice i 2 
člana šire porodice. Članovima 
uže porodice pripada za 2 člana 
75% tj. 9.375 dinara, a za 2 čla­
na šire porodice ostatak do pu­
nog osnova mirovine tj. 3.125 d. 
Zaposlenom članu uže porodice 
pripada za vrijeme zaposlenja 
2344 dinara (tj. 9375 : 2 =.. 4687 : 
2 =  2344), a zaposlenom članu 
šire porodice 781 (tj. 3.125 : 2 =_ 
■= 1562 : 2 =. 781) za vrijeme 
zaposlenja. Oni uživaoci koji uz 
mirovinu imaju i zaštitni doda­
tak, taj dodatak se uopće ne ispla­
ćuje za vrijeme zaposlenja. I za 
uživaoce porodične mirovine vri­
jedi odredba da se pripadajuća 
mirovina ne smanjuje za vrije­
me zaposlenja sa nepunim rad­
nim vremenom.

I. Ramljak

Ovogodišnja proslava Dana 
mladosti i  ,20-godišnjice narod­
nog ustanka bit će znatno uveli­
čana sportskim priredbama omla­
dine i pionira šibenske općine, 
što ih organizira Općinski komi­
tet NOH-e

Prijatelji sporta u gradu imat 
će prilike da vide 146 ekipa s 
preko 1.100 omladinaca i omla- 
dinki koji će se natjecati u osam 
sportskih disciplina. Učestvovat 
će omladina iz svih srednjih ško­
la, tvornica i ustanova. U nekim 
disciplinama, kao što su ruko­

met i košarka, učestvovat će i 
pioniri.

Omladinu u gradu najviše in­
teresira rukomet. Prijavilo se 
dvanaest ekipa, među kojima i 
prvak grada TLM »Boris Kid- 
rič«. Osim ove imat ćemo prili­
ku vidjeti dosta dobru ekipu e- 
konomske škole, te ekipu JNA, 
koja je svake godine bila jedna 
od najboljih

U ostalim disciplinama, kao što 
su mali nogomet i šah, također 
se prijavilo dvanaest ekipa. Ovo 
takmičenje održat će se po kup

sistemu samo za prvo kolo, a 
kasnije će se igrati po bod siste­
mu. Prvak u svim disciplinama 
dobit će od organizatora pehar.

U nedjelju će početi turnir u 
rukometu, malom nogometu, ša­
hu, atletici, stolnom tenisu, stre­
ljaštvu i odbojci, dok-je turnir u 
košarci počeo u nedjelju.

Evo rezultata: Učiteljska I — 
Ekonomska 52:23, Gimnazija I, 
Gimnazija II 5239 i Učiteljska II 
Učenici u privredi 20:0 D.K.

I I  s a v e z n a  n o g o m e t n a  l i g a

esretno izgubljeni bodovi
„Pro leter" - „Š ibenik" 3:1 (2:1)

Na osnovu člana 33. Zakona o javnim službenicima- 
Natječajna komisija Zdravstvenog centra Šibenik raspisuje

N A T J E Č A J
za popunu slijedećih upražnjenih mjesta i to:

1. šefa računovodstva
2. pravnog referenta
3. 3 službenika u računovodstvu

Uslovi:
— pod 1. ekonomski fakultet ili vaša Ekonomska škola

sa 3 godine prakse, s
— pod 2. pravni fakultet ili viša upravna škola i
— pod 3. završena srednja ekonomska škola sa diplom­

skim ispitom ili gimnazija sa ispitom zrelosti i regulirana 
vojna obaveza.

Molba taksirana sa 50 Din taksenih maraka uz prilog 
biografije i potrebnih dokumenata po čl. 31. Zakona o jav­
nim službenicima dostaviti Zdravstvenom centru Šibenik — 
natječajnoj komisiji.

Rok do popune mjesta.

Obavještavamo sve naše osi- 
guranike, da smo preselili iz do­
sadašnjih uredskih prostorija u 
Ulici Mati je Cupca bb u novu 
poslovnu zgradu u Ulici »Borisa 
Kidriča« bb (vis a vis benzinske 
stanice).

OSIGURAVAJUĆI ZAVOD 
Š I B E N I K

Javna licitacija
Dana 1. IV 1961. god. u 8 sati izvršit će se prodaja 

dotrajalih strojeva i vozila i to:
1. - Osobni automobil »Jeep«
2. Rezervni pogonski motor za auto »Jcep«.
3. Teretni kamion »Fiat« tip 526
4. Motor kotač »Royal« 350 cm3.
5. Motor kotač »Sachs Junior« — 48 cm3.
6. Pogonski motor »Deganelo«
7. Drobilica »Đ. Đaković«.

Pravo učešća na licitaciji imaju sva državna i zad­
ružna poduzeća, kao i građanska lica.

Rashodovani predmeti nalaze se u radioni tehničke 
sekcije za ceste Šibenik (telefon 2-42 i 4-16) pa se mogu 
vidjeti svakog radnog dana od 8 — 12 sati.

TEHNIČKA SEKCIJA ZA CESTE 
S I B E B I K

»Šib e n s k i l is t «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda koitara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu

godinu 520 Din 
Tisak: »Štampa« - Šibenik

Stadion u Osijeku. Gledalaca 
preko 3.500. Strijelci: Karapan- 
dža u .29. Đugium u 41 i Rudić u 
88. minuti za Proleter, a Oroš- 
njak u 38. minuti za »Sibenik». 
Sudac Skorić iz Beograda.

»Proleter«: Pezelj, Culin, Ru­
kavina, Petrović, Perišić, Kara- 
pandža, Retl (Rudić), Gucmitl, 
Stokić, Čačaja, Vemer.
»Šiban ik»: Miloševski, Đugum, 
(Žaja), Jelenković, Marenci, llja- 
dica, Supe, Orošnjak, Miljević, 
Nadoveza, Aralica, Stošić.

32. minuta bila je presudna za 
momčad »Šibenika«. Tada je su­
dac Skorić isključio lijevog bra­
niča Jelenkovića navodno zbog 
preoštre igre. I naravno s deset 
igrača teško je bilo suprotstaviti 
se domaćoj jedanaestorici.

Iako okrnjen »Šibenik« je bio 
ravnopravan protivnik, a u dru­
gom dijelu čak i bolji.

Miloševski na vratima bio je 
dosta nesiguran i to je imalo ne­
gativnog odraza na igru obrane. 
Drugi par braniča Supe - Žaja 
bili su bolji od prvog, dok je 
Marenci uz Iljadicu također za­
dovoljno, a naročito u prvom 
dijelu igre. Supe bolji na beku, 
nego li na halfu. Miljević, koji 
je zamijenio Supu na halfu bio 
je neumoran, i zaista to mu, mje­
sto najbolje odgovara. U navali 
je najbolji bio Aralica, osim nje­
ga zadovoljili su Nadoveza i O- 
rošnjak. Kod »Proletera» su se 
istakli Rukavana, Culin, Perišić 
i Karapandža.

Evo kako su pali zgodici:
fcJ 27. minuti Karapandža se 

probio kroz nesređenu obranu 
gostiju i sa desetak metara šalje 
loptu ispod Miloševskog u mre­
žu. Samo nekoliko minuta kas­
nije »Šibenik« je trebao izjed­
načiti iz jedanaesterca, kad je 
jedan od obrambenih igrača do­
maćih igrao u svom kaznenom

prostoru rukom, ali sudac nijere-’ 
agirao.

»Sibenik» je u 38. minuti izje­
dnačio preko Orošnjaka. Na 25 
metara ispred gola domaćih Sto­
šić je izveo slobodan udarac, lo­
ptu je Orošnjak glavom poslao u 
mrežu Pezelj a.

Četiri minute prije kraja prv­
og dijela Đugum je pogodio vla­
stitu mrežu. Stokić je tukao vrlo 
oštru loptu, lopta je prešla Mi­
loševskog. Na golu se našao Đu­
gum, koji umjesto da loptu mir­
no izbaci u polje, pogađa vlasti­
tu mrežu. Tako domaći prelaze 
u vodstvo.

U drugom dijelu »Šibenik« i- 
gra niz vjetar i u nekoliko nav­
rata dovodi domaću obranu u 
mat-poziciju, ali nije bilo sport­
ske sreće. Dvije minute prije kra­
ja, Rudić je povisio na 3:1.

»Šibenik« je u nedjelju igrao 
znatno bolje negoli u Ljubljani.

D. Korda

REZULTATI XIII KOLA 
Proleter — Šibenik 3:1, Slo­

boda — Triglav 3:1, Željezničar 
— Karlovac 2:1, Zagreb — Treš- 
njevka 3:3, Borac — Varteks 1:1, 
Čelik — Lokomotiva 3:1

T A B L I (ri A
Željezničar 13 10 i 2 31:12 21
Borac 13 7 4 2 26:16 18
Trešnjevka 13 7 4 2 25:18 18
Proleter 13 6 2 5 24:19 14
Čelik 13 6 2 5 23:19 14
Lokomotiva 13 5 4 4 22:22 14
Sloboda 13 4 4 5 24:22 12
Zagreb 13 5 2 6 31:32 12
Varteks 13 5 2 6 16:23 12
Šibenik 13 4 2 7 20:27 10
Karlovac 13 1 4 8 19:34 6
Triglav 13 0 5 8 13:20 5

PAROVI XIV KOLA 
Triglav — Proleter, Varteks — 

Zagreb, Karlovac — Sloboda, Lo­
komotiva — Borac, Trešnjevka 
— Željezničar, Šibenik — Čelik.

N a t | e ć « a |
Osiguravajući zavod - Šibenik raspisuje natječaj za 

radno mjesto
STRUČNOG PROCJENITELJA - LIKVIDATORA ŠTETA 

NA STROJEVIMA
U obzir dolazi mašinski inžinjer ili mašinski tehničar 

s najmanje 5 godina prakse.
Plaća po uredbi, stan u novogradnji osiguran.
Za informacije obratiti se u novu poslovnu zgradu ulica 

Boris Kidriča.
OSIGURAVAJUĆI ZAVOD - ŠIBENIK

ŠIBENSKI P0DSAVEZ
»ŠIBENIK II« — »DOSK« 1:1
Igralište »Rudara« u Siveriću. 

Gledalaca oko 300, Vrijeme vje­
trovito. Gol za »Šibenik« II pos­
tigao je  Perak, a za »DOSK« T. 
Nakić u 12. odnosno 43. minuti. 
Sudac Matić (Knin).

Na prvoj utakmici proljetnog 
dijela nogometnog prvenstva Ši­
benskog podsaveza »DOŠK« iz 
Drniša je ispoljio svoje stare o- 
sobine i nedostatke: dopadljivu 
igru u polju, neefikasnost pred 
golom.

Umjesto da već u početku osi­
gura povoljan rezultat u svoju 
korist, u 12. minuti »DOSK« pri­

ma gol. Doduše, Perak se nala­
zio u dubokom ofsajdu, ali slabo 
pokretan sudac Matić to nije za­
pazio, nego je priznao zgoditak 
u korist mlade momčadi iz Šibe­
nika. Dvije minute prije odlaska 
na odmor T. Nakić je  sa 16 me­
tara iz slobodnog udarca svla- 
dao vrlo dobrog vratara. U dru­
gom poluvremenu »DOŠK« je  bio 
terenski nadmoćniji, imao više 
šansa za postizanje golova, ali je 
»Šibenik« II bio opasniji, brže 
prodirao i više pucao na gol.

Kod »Šibenika« II najopasniji 
je bio Perak, dok je u momčadi 
»DOŠK«-a obrana s Curkovićem 
na čelu bila bolja od navale.

Sudac Matić iz Knina sudio je 
s mnogo grešaka. (c)
SOŠK — ALUMINIJ 4:1 (-1:1)
U prvenstvenoj nogometnoj u- 

takmici SOŠK je  izvojevao prvu 
pobjedu pred svojom publikom. 
Zgodicima koje su postigli Žura 
II Petrović i Skender 2, zasluže­
no su pobijedili ekipu »Alumi­
nija«. Jedini zgoditak za. goste 
postigao je Petrović (autogol). 
Pred oko 300 gledalaca susret je 
dobro vodio Bašić iz Šibenika.

Dok su u I poluvremenu obje 
ekipe bile uglavnom ravnopravne 
dotle su u nastavku, igrajući niz 
vjetar, domaći preuzeli inicijati­
vu i u više navrata opasno ugro­
žavali protivnička vrata. U tom 
dijelu »SOŠK« je  igrao na polo­
vini gostiju i sa još tri zgoditka 
osigurao pobjedu i dva vrijedna 
boda. Kod »SOŠK A« su se istak­
li Petrović u obrani, a Skender 
u navalnom redu, dok- je kod go­
stiju obrana bila bolji dio ekipe.
»METALAC« — »POŽAR« 4:1

Gosti iz Skradimskog Polja 
pokazali su bolje poznavanje no­
gometa nego u jesenskom dijelu. 
U timu imaju 3-4 vrlo. dobra po­

jedinca i nezasluženi poraz pri­
redio im je  vrlo slab vratar.

Fond za 
razvoj fizičke 

kulture
Na posljednjoj sjednici Sav­

jeta za fizičku kultura Narod­
nog odbora kotara. raspravlja­
lo se o stanju i potrebama raz­
voja fizičke kulture na našem 
području. Tom prilikom članovi 
Savjeta su istakli da razvoj 
fizičke kulture i sve veća ulo­
ga rada na fizičkom odgoju 
građana zahtijeva osiguranje 
odgovarajuće- materijalne baze. 
Iz tih razloga donesen je  zak­
ljučak. o osnivanju Fonda za 
razvoj fizičke kulture na '.ko­
taru.

Prema onome što je iznese­
no osnovna namjena ovog fon­
da je da se pomaže školovanje 
stručnih kadrova, zatim izgra­
dnja i održavanje .<objekata fi­
zičke kulture i nabava potreb­
ne opreme.

Fond će $e formirati iz-sred­
stava »Sportske prognoze«, za­
tim cd sredstava sabirne akci­
je za izgradnju sportskih ob­
jekata, priloga privrednih i 
drugih organizacija, ustanova i 
građana i priloga iz Fonda pre­
ventivne zaštite Zavoda za so­
cijalno osiguranje. O prijedlo­
gu Savjeta za fizički odgoj ras­
pravljat će se jui narednoj 
sjednici Narodnog' Odbora ko­
lara.

Csim toga Savjet je rasprav­
ljao i o potrebi izrade perspek­
tivnog petogodišnjeg plana ra­
zvitka fizičke kulture na kota­
ru, pa je u- tu svrhu izabrana 
posebna- Komisija u koju su 
ušli Ante Eukić, Miroslav Ka- 
radole, Rade čolak, Tonka Ma- 
roti, Bokko Ptcula, inž. Ante 
Mikulandra, Ante Baica i  Ša­
ša Draganić. (T-. D.)

U timu pobjednika dobrom i- 
grom mogu se izdvojiti Bemevrkić, 
Runjić i Ceronja, a kod poraže­
nih Vučenović, Pinter i Krička.

Golove za »Metalca« su postig­
li: Brajković u 15. i 58. minuti, 
Čeko u 47. i Ceronja u 64.

Sudac Crhogaća vrlo dobar.
(bk)

»TLM«- — »DINARA« l.T (1:1)
U brzoj i zanimljivoj utakmi­

ci podijeljeni su bodovi. »Dina- 
ra» je u drugom poluvremenu 
dominirala terenom. Domaći su 
poveli u 23. minuti golom Lovri- 

ća, a izjednačio je  u 35. minuti 
Maglica.

Za uspjeh »TLM« treba odati 
priznanje čitavoj obrani na čelu 
sa Bujasom, Santinijem i  Joviči- 
ćem, dok čitava momčad radi 
primjernog zalaganja zaslužuje 
pohvalu.

Kod »Dinare« vrlo dobrom ig­
rom treba izdvojiti Novakovića, 
Draču i Mijakovca, a pojedinci­
ma iz navale treba pripisati ve­
liku ležernost.

Sudac Cmogaća pokazao je ve­
liku sigurnost kad je u prvom 
dijelu igre znao spriječiti obos­
trane' česte faulove, a u nastav­
ku za nijansu je bio naklonjen 
gostima. (tik)

T A B L I C A  
Dinara 8 '6- 2 0 35 8 T4
DOSK 6 5 0 1 25:10 10
Metalac 8 3 3 2 18:20 9
Aluminij 8 2 3 3 14:15 7
TLM 7 2 3 2 10:16 7
SOŠK 7 1 1  |u  4:14 3
Požar 8 1 0  7 3: 3 2
Šibenik II * « 2 0 41:11 14


